
Postimees

69. aastakäik.

Ilmub Isa päew warahommikuL
esmaspäevane nr. ilmub keskpäeval.

Toimetuse Ja talitue aadress: •Postimees". Tartu. 
K&netraadid: talitusel nr. 80, toimetusel nr. 186 ja nr. 2-8 S. Tele*
giaraml-aadr.: Postimees, Tartu.

Toimetase känetunnid i Jaan! mil nr. 11/13, lehe toimetuses
toal äripäeval kella 11—l lõunaL Peatoimetaja kfioetand 12—1.

Käsikirjad mitte - kirjasaatjate poolt arvatakse hinna alla,
kui neile tasunöudmine peale on kirjutatud. Tarvitamata
käsikirjad hoitakse ainult sellekohasel soovil alaL

.Postimees" asub Jaani t nr. U/13 (omas majas) ülikooli
vastu. .Postimehe" raamatukauplus Suurturg 16, telefon 250.

Tallinna kontor asub Kuninga t nr. 6, Il 11. tel. 16-11.
Aadressi muutmise korral tuleb 25 m. maksa ja vana aadress

files anda. Saatmata-jkünad numbrid saadab lehe talitus ahmil
14 päeva jooksul peale numbri ilmumist maksata järele.

Üksik nummer 5 mrk.

«PoHMih»" tßlwlßihlMrii
Kõdun ude: 1 lara peale postiga 110 marka, postita Rt marini

2 . . . 220 . . 180 .
3 , , . 300 . . 250 .
4 , , ,390 . ,340,

6::.«0 . ; w .
Wtyamaale 1 ktm peale 250 inaila.

Koalmtaste Qbe veera mHllmfefaf kuulutuste kfilfel 5 marka, (ebe
19 marka/ tekstis kuulutase kirjaga 12 mk. Ja tekstis teksti

kirjaga 15 mk. Eelmise pieva õhtul k. 5 ülesantud kuulitniscd ilmu
vad jirgmisel päevraL

Hlnnaßsto lisade talflmlaaMvdi
3O mk. veerandaastas «Tervis* veerandaastas 30 mk.

Tellida võib lehte igast plewast alates koni Iga kuu viimase pdevaoL

Ui. 209. NeijapSewal. 6. (24.) augustil 1925. Tänaff lehte oa 6 lehekülj?. ITr. SO9.

Abiellumiskeelu kawatsuse puhul.

KaS »» otstarwet sel 
Sõjaministeerium on wälja töötanud sea

duseelnõu, millega tahetakse kitsendada noor
tele ohwitseridele abiellumist. Seaduseelnõu
Hanele oleks noortel ohvitseridel kuni kapteni
aukraadini võimalik abielluda ainult sel juh
tumisel, kui neil mingisugused sissetulekud
Peale palga kindlustatud on. Selle seaduse
põhjenduses on sõjaministeeriumi poolt
ette toodud asjaolu, et ohvitseride palk liig
wäike on perekonna toitmiseks. Palga kõr
gendus ei olenevat aga sõjaministeeriumist.

Igatahes näitab selle seaduseelnõu esita
nnne väga selgelt, kui wõrd ühekülgse mõtte
laadiga juhtivaid tegelasi meil veel leidub.
Pikemat aega on juba meil avaliku arutuse
aineks olnud rahvaarvu küsimus. On kur
vaks nähtuseks, et rahvaarv meil tarviliku!
Mõõdul kasvamas ei ole. Sündivuse ma
dala protsendi poolest seisame pea ühel ast
mel Prantsusmaaga, kus aga rahvaarvu kü
simus ammu juba väärilist käsitust leidnud ja
kus riigi seadusandlus kaasa mõjuda on taht
nud sündivuse tõstmises. Ka meie peame
tõsiselt selle küsimuse peale mõtlema. Kõik
tuleviku kavatsused langevad kokku iseenesest,

kui rahvas juba füüsiliselt välja sureb.
Enne ilmasõda on W-enemaal rahvaarvu
juurekasv umbes 2 miljonit iga aasta. Saksa
maal ligi 600.000, Prantsusmaal kõigest
mõni tuhat. Niisiis kasvas Wene ilmariigi
rahvaarv iga aasta kahekordselt, võrreldes
meie rahva üldärwuga ja Saksamaa nchtva
arvu juurekasv kahe aasta jooksul tegi wäl
ja rohkem kui meie rahva koguarvu. Nüüd
on nii Saksamaal kui Wenemaal rahva
juurekasv tagurpidi läinud, kuid olude nor
maalsemaks kujunemisega hakkab ta jälle
tõusma- Kui meie rahva juurekasv seniseks
jääb, siis ootab meid paratamatu hävinemine.
Looduses ei või olla tühja kohta. Ei suuda
me oma rahva arvu selle tiheduseni viia.
nagu see olemas naabrirahwaste juures, siis
on oodata loomulikult pealetungi sealt, kus
surve tugevam. See on võnkumata looduse

seadus. . .
Meil tuleb tõsiselt mõtelda selle peale,

kuidas rahtvaarwu tõusmist tarwilikule kõr
gusele tõsta. Meie maa on pindala poolest
suurem kui Daanimaa, elanikkude arw on
meil aga kolm korda wähem kui Daanis.
Meie olud on umbkaudu Daani omadele
enam-wähem wastawad. Daanist ei ole
kuulda, et ta elanikkude tiheduse all kanna
taks, ta ei ole mitte silmapaistew emigrat
si-ooni maa. Wististi on meil wäljarända
mistuhin suurem kui Daanis. Olude paran
damisega on meil wõimalik kindlasti wähe
mait kolmekordseks oma elanikkude arwu
tõsta.

Põllukultuur peab intensiiwsemaks muu
tuma, seni rabade all ja muidu kasutamata
maadest tulsvad juure wäävtuslikud pind
alad.

Eestis peab ruumi jätkuma palju suure
male rahvakogule kui praegu. Riigi elu
juhtimisel ei tule kõrvale heita rahvaarvu
tõstmise poliitikat. Seadusandlusel
on rida abinõusid käepärast, kuidas sundi
wuse tõstmiseks kaasa mõjuda- Tuleks näit.
tõsisemalt võtma hakata rohkearvulisemate
lastega perekondade toetamist. Seni on riigi
ametnikkele määratud laste toetusrahasid,
kuid väga väiksel määral, nii et see suure
mate perekondade majandussist olukorrda pal
'ju parandada ei suuda. Perekonna toetus
raha tuleks suurendada ja laiendada ka või
maluse korral nende perekondade peale, kelle
isad riigiteenistuses ei seisa. Muidugi nõuaks
see riigilaÄast suuri kulusid, kuid asja otsus
tawat tähtsust silmas pidades ei või sellega
arvestada. Selleks minevate kulude katteks
võiks näit. ..vanapoiste" maks sisse seada.
Kuid .seadused üksinda ei vii sihile, kui neid
ei kanna toekamad alusmüürid, kui neid ei

kanna rahva hing, seltskonna
meele o l u. Elu maitsmine ja tõsiste elu
väärtuste puuduS on kahtlemata üheks täht
samaks vähese sündivuse põhjuseks. See on
mujal nõnda, samuti ka meil. Linna resto
raani kultuur hakkab oma hävitamise tööd
tegema ka meil. Arwustiku andmed näita
wad, et sündivus iseäranis väike on meie
kultuuri- ja poliitika-elu keskkohtades Tallin
nas ja Tartus. Meie avalik arvamine ei ole
seisukohta võtnud nende kurbade nähtuste
puhul. Mõnedes meie sõjaväeosades kulti
weeritakse nilbeid, kõlbluswastaseid laule.
Missugust mõju avaldab see publikumi Peale,
kui meie sõjaväeosad, meie rahva au ja
uhkus, läbi linna tänavate sirgetes ridades
sammudes laulavad sarnaseid nilbeid laule,
nagu „neiu, neiu ära nuta sa, lõbusam on
elada, kui naist ei võta ma" jne- Sellele
meeleolule ja arusaamisele vastavalt on ta
litanud nähtavasti ka sõjaministeerium, ka
watsedes maksma panna ..naisevõtmise"
keeldu suuremale osale meie ohvitserkonnast.

Nii Palju kui avalikkusele teada on
selle seaduseelnõu põhjenduseks ette toodud
majandussist asjaolusid. Sõjaministee
rium on seletanud, et nooremad ohvitserid
abielludes majanduslikult raskesse seisu
korda sattuvad, mis sõjaväe seisukohalt soo.
virnata nähtus. Enesestmõistetavalt toob
abiellumine väikese palgaga inimesel raskusi,
kuid mitte üksinda ainult sõjamehele, vaid
igale kodanikule. Iga ühele on need ras
kused tuttavad, iseäranis tuttavad on nad
ohwitseridele kui haritud inimestele. Kuid
asja ei tule parandama hakata abielu keelu
maksmapanekuga, vaid toetuse and

niise seaduse läbiviimisega abi
elluwatele ohvitseridele. See

oleks ainuke õige asja lahendus.
Wõib olla on ohvitseride abiellumiskeelu

seaduse algatajatel peale majandusliste kaa-

lumiste tveel teisi Põhjendusi olnud. Wõib
olla on tcchetud selle «keeluseadusega" luua
ühte abinõud «tõsise sõjameheliku" waimu
kaswatamiseks. Wõib olla on sõjaministee
riumi seaduse autorit juhtinud seesanm mõte,
mis keskajal paawst Gregoorrusele tõuke andis
preestrite abielu keelu maksmapanekuks.
Osaw katoliku kiriku pea tahtis sellega preesi
riseisust wabastada seltskonna mõjust, temast
teha paawstile truud ja ustawat seisust.
Abielludes astusid preestrid sugulusfideme
tesse maarahwaga ja olid seotud perekonna
muredega. Nad ei rehkendanud üksi enam
paawstiga, waid kõige sõnakuulmise peale
waatamata olid neil ka muud huwid- Nende
muude huwide ja mõjude eemaldamiseks pandi
maksma preestrite tsõlibaat-Melu keeld, mis
kestab katoliku kirikus tänapäewani. Et ta
õnnistuseks katoliku kirikule oleks olnud, ei
wõi küll keegi tõendada. Ka sellest tsõlibaa
dist, mida meie ohwitseride kohta maksma
panna kavatsetakse, ei tuleks wälja midagi
head. Ta ei aitaks < kaasa ohwitserkonna
kõlblise tasapinna tõstmisele ennem tuleks
küll wastupidist oodata. Meie püüe ei pea
mitte olema oma sõjamäest luua seltskon
nast eraldatud seisust, kelle kohta isesugused
kitsendawad seadused maksma tuleksid panna.
Meie riigikaitse juhtiwad jõud ohwitserid
jäägu lahedale ühendusse oma rahwaga.
On ekslik arwata, et sõja korral ohwitserid
poissmehed enam ustawad ja kohusetrumnad
oleksid kui naisemehed. Kui öeldakse, et
Perekonnata sõjamees läheb surmale julge
malt, sest talle ei jää surma korral abita
Perekonda järele, siis peame teisest küljest
palju suurema Lõenäolikkusega jälle ütlema,
et perekonnaga sõjamees kodumaa wabadusesi
ja õnnest ning õitsewast tulewikust rohkeni
huwitatud on kui see, keda perekond koduga
ei seo.

Lisaks kõigele sellele, ei wasta kawatsetaw
«keeluseadus" milgi kombel dsmokraatluse
põhimõtetele, missugustele alustele meie
põhiseadus ometi rajatud on. Sarnastes
küsimustes, nagu seda on perekonna asuta
mine, ei wõi ühegi kodaniku õigusi kitsendada,
kui ka sõjameestesse asi puutub.

Ei saa kedagi keelata ka omast wäikscst
palgast perekonda ülewal pidada. Igaüks
on wastutaw enese eest ja iga ühel on õi
gus oma seaduslikku palka oma äranägemise
järele kasutada. Elu näitab, et sagedasti
just wäikse palgaga inimesed paremini ja Zn
nelikumalt ära elcnoad, kui suurte sissetule
kutega inimesed. See on mõne rahajõmmi
psüholoogia, kui arwatakse, et eluõnn jõuku
sega ja kapteni kraadiga alles alata wõib.
lial ei wõi see saada walitsewaks waatcks
meie awalikus elus ega mõõducmdwaks ka
sõjawäe juhtjwates ringkondades.

Kõike seda arwesse wõttes, ei wõi mähe
matki kahtlust olla, tst kõne all olew seadus
eelnõu ilma pikema kaalumiseta tagasi

lükatakse. Waiwola.

Päewauudised.

MM Rillus-mcsll oim.

ffieijanba rahwuswahelise näitus-messi
ajal Tallinnas pannakse raudteel käima järg
mised lisarongid: pühapäewal, 16. augustil,
lisaroug nr. 2-bis, minek Tartust kell 4.57,
Jõgewalt 6.10, Tamsalust 7.25, Tapalt 7.57,
Aegwiidust 8.27 ja jõuab Tallinna kell 9.48.

Rong nr. 3-bis 16. augustil Tallinnast
minek kell 28.20, Aegwiidust 1.19, Tapalt
L.36, Tamsalust 3.06, Jõgewalt 4.30 ja jõuab
Tartu kell 5.38.

Ellamaa-Tallinnck' liinil tufcb rong Ella
  maalt wälja kell 6.20, Keilast 7.36 ja jõuab

Tallinna kell 8.20.
17. augustil Tallinna-Haapsalu liinil

rong nr. 11-bis, minek Tallinnast kell 0.07,
Keilast 1.02 ja tulek Haapsalu kell 3.01.
18. augustil tuleb lisarong Haapsalust wälja
kell 5, Keilast 7.36 ja jõuab Tallinna kell 8.31.
Selle rongi wäljatulek Haapsalust on nõnda
korraldatud, et aurik ..Eestimaaga" Kure
saarest sõitjad rongile pääsemad,

Haapsalu rongide sõiduplaani
kavatsetakse talwe poole nõnda muuta, et ncn
del rongidel oleks ühendus Tartu poolt tille
mate rongidega. Praegu on sõiduplaan sar
nane, et Haapsalu rong enne Tartu rongi
sissetulekut ära sõidab.

Sellel muudatusel oleks tõesti ammu zuba
aeg!

Konduktorite la weduri meeskonna
päewarahad.

Teedcminister on kinnitanud korralduse,
mille järele konduktoritele ja weduri mees
konnale makstakse PäeMarahasid wiienda liigi
järele Riigi Teataja nr. 413 1921. a. mää
ruse põhjal, kui nende komandeerimine kestab
üle 72 tunni alalisest teenistuse kohast eemal
ajutiselt teise kohta.

Mi tehaste Sütt

Sadama tehaste krediidi küsimus.
Teatawasti omandas Wannutawd adwo

kaat Maddison teistkordsel oksjonil Peetri te.
hased selle eeldusega, et tema nad ostuhinnaga

edasi müüb sadama tehastele, kes selleks ots.
tarbes loodab riigikogult krediite saada.
Nagu nüüd kuulda, wõiwat siin mitmed takis
tused tekkida, ja kõige pealt just krediidi küsi
muses. Nimelt, kas riigikogu lubab loodetud
krediiti wõi mitte, sest kõik tundemärgid, eriti
rahaministeeriumi juures asuwa eelarwe ko
misjoni tövd näitawad sinna poole, et raha
summade lubamisega eelarwe korras õige kit
sid ollakse. Krediidi mittelubamise korral jääb
tehas muidugi ostjale, kuid sarnasel korral ei
ole wõimata, et tehas wäljamaalaste kätte
läheb, lest juba praegu on tehaste omandami
sest huwitatud üks tuntud suurem Inglise
firma.

Kindral Laidoneri aruanne
wabariigi walitsnfele.

Eilsel wabariigi walitsuse koosolekul esi
nes kindral J. Laidoner pikema aruandega
Genfis relwastuse kauplemise kohta peetud
konwerentsi ja Eesti wAa korraldamise kohta
Inglismaal. Aruanne kestis üle 3 tunni.
Pärast aruande ärakuulamist kiitis wabariigi
walitsus kokkuleppe, mis sõlmiti wõla fundee
rimise kohta, heaks ja otsustas lelle riigi
kogule ratifitseerimiseks saata.

Pärast lõunat kell 4 wõttis kindral Lai
doner ajakirjanikke wastu ja andis lähemaid
seletusi Inglise wõla korraldamise kohta, mil
lest Pikemalt järgmises nunibris.

Eesti paberitööstus näitus»
messtl.

Esimest korda näitus-messidel esineb tä
nawu Eesti paberitööstus täielikult. Esine
wad wäljapanekutcga Põhja-Puupapi, Johan
soni, Kohila, Türi sa Räpina wabrikud.

Kommunistide tapmine Walge-
Wenes.

„Gazeta Poranna" teatab: Kaks mässa
jäte polku kapten Reswawo ja polk. Dorotvi
juhatusel maldasid Walge-Wenes Lipowo ja
Kriuski alewid. Nõuk. walitsuse garnison ja
GPU osakonnad andsid alla. Mässajad sur
masid kõik kommunistide organisatsiooni liik
med- Surmati komissarid Nalimkin, Shuber,
Hatow, Schwarz. Donmer ja teised. Sur
mati ka 42 „komsulsi". Mässajad liikusid
pärast seda Kolenkowitshi sihis edasi. Mäs
sajate wormiriide kübara ees on surnu pea
luu. !

Ränk wihm Tallinnas
Õöl wastu kolmapäewa käis üle Tallinna

haruldane suur wihmahoog, millist wiimase
6 aasta joonul nähtud pole. Lühikese aja jook
sul on tulnud sademeid üle 28 mm.

Möuk. Wenemaa tondijutud
ei waiki.

Inglismaa kartusel filmategemine
Prantsusmaale.

SSSrSfc Säcne tclegraafi-agrn.tuur „Tass"
(end. „Nosta") teatab Oslost: Inglise sõja
laclvastiku peatuskohti ei korraldata mitte ai
nult Eesti saartele Hiiu- ja Saaremaale,
waid ka Soome rannaäärsetele saartele 
Ute, Jere ja Alandi saartele. «Jswestia"
kinnitab omalt poolt seda Inglismaa ka
watsust.

Milles kõiges nõuk. walitsus suuremate
wälisriitide sõnust ei näe, selgub järgmises
..Jswestia" fõlmmis: «Neil päewil demonst
reeris Prmrtsuse walitsus ametlikult oma sõp
rnst nõuk. Wenemaa wastu. Prantsuse rah
wuslise püha puhul oli Prantsuse wälismi
nisteeriumi hoone peal nende wälisriikide
lipud, kes Prantsusmaaga erilises sõbralikus
wahekorras. Ja nende lippude hulgas oli
ka nõuk. wabariigi punane lipp " Sclll
scunniuga olewat Prantsuse walitsus awal
danud oma poolehoidu nõukogude walitsuse
wastu. «Jswestia" arwates ei pandawat
pidulikkudel juhtumistel wälja mitte kõikide
nende riikide lipud, kellega loodud diplomaa
tiline wahekord, waid ainult nende lipud, kel
lele tahetakse awaldada erilist sõprust. «Js
westia" nõuab selle sõpruse tõsist hindamist
See olewat eriti nüüd tähtis, kus Inglismaa
organiseeriwat enamlaste wastasi wäerinda
ja awaldawat erakorralist lahkust Balti rii->
kide wastu.

Konrmunistide häälekandja loodab juba
selle hariliku wiisakuse tagajärjel, et punane
lipp on loonud «kindla sõpruse" Wene- ja
Prantsusmaa wahel-

Läti wõla fundeerimine Qhis
riikides.

Ameerika lehi „New-Aork Times" teatab'
Labirääkmnsed Läti wõla fundeerimise asjuS
Ühisriikides. mis Ähes protsentidega
6.352>.139 dollarit wälja teeb, algasid. Seni
peetud läbirääkimised kandsid informatsiooni
iseloonm.

Ähisriikide poolt wälisriikidele antud wõl
gade üldsumma on IL.IõI.vOy.IXXI dollarit.
Oma wõla on ära ftlndeerinud järgmised
riigid: Inglismaa. Soome, Poola, Leedu
ja Ungari. Läbirääkimisi peawad: Itaalia.
Belgia. Läti, Rumeenia, Tshaho^Slowakkia ja
Jugoslaawia-

Teatan austatud kaubatarwitajatele, et oma „

moe-» puduasjadekauplute,

mis asub Aleksandri tän. nr. 1,

Qle wiin Küüni tänawale nr. 5,

kus äri awatakse laupäewal« 8. augustil.

Uutes avarates ruumides on äri märksa laiendatud ja uute, praegu välismaadelt pärale jõudnud kaupadega rohkesti täiendatud.

Märkus: 7. augustil on kolimise pärast äri senistes ruumides suletud.

Joh. Raudsepp.

on teada

et .POSTIMEHE" kuulutuste
läbi paljud endised väike
poodnikud nüüd esimese
järgu suurkaupmeesteks on

saanud, sest
reklaam on Sri hing.

Kes edasi tahab saada, see
kuulutab .Postimehes",
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K. Pusta Pariisis.

Wabaduse rist Prantsuse peaministrile.
Eiue EeSti wAiSministri auks.
Pariisist, 4. aug. Wälisminister

Pusta andis üle wabadusristid Prantsuse
peaminister Painleve'le, endine president
Millerandüle, marssal Petain'ile ja teistele.

Teistpäewal oli Prantsuse senati ja wä
liskomisjonide saadikutekoja liigete poolt
Eesti wälisminisiri auks eine korraldatud,
millest osa WZtsid ka Balti riikide ja Poola
kohalikud saadikud.

Meie esitajad Poola ma
«SSwrttel.

Kindral Tõrwand sõidab täna Poola
jalg- ning ratsawäe manööwritele, mis äro
peetakse 2 järgus 10.—20. aug. Radsiwillo-
Brodõi ning Toruni piirkondades. Ühes
kindral Tõrwandiga sõidawad kaasa ratsawäe
inspektor kolonel Buxhoewden ning maior
Mollin.

Looduse katastroofid uõuk.
Wenes.

„Rab. Gazeta" teatab: Suure wihma
tagajärjel tekkis Noworosiskis suurem upu
tus. 5 inimest uppusid. Kahju ulatab miljo
niiesse. 1. augustil mässas Jaltas tsük
lon, mis mitu tundi kestis. Merel hukkus
mitu laewa. Majad paisati ümber, suured
puud kisti ühes juurtega wälja. Lenin
gradis kestab palawus edasi. Linna ähwar
dab koerte marutõbi, mis epideemilise iseloo
mu omandanud.

Briand! Londoni sõidu ootel.
Lond o n i st, 4- augustil (Trj.) Nüüd

sete kuulduste järele oi tule Prantsuse wälis
minister Briand tungiwa parlamentlise töö
tõttu järgmiste püewade jooksul weel mitte
Londoni Chamberlain'iga Saksa märgukirja
peale julgeoleku lepingu asjus saadetawat
wastust arutama. Wõimalik, et Briand tu
lewa nädala alul Londoni jõuab, kuigi päew
weel lõpulikult kindlaks määratud ei ole.

Nandteewalttfnse ladudes
seiswa kõdunewa materjali ka

sutamise kawatsns.
Hiljuti tõime teateid selle kohta, et

Nõmme raudteeladus seisis mitme miljoni
marga eest saelaudu, millest osa juba Wene
ajast pärit. Ka weeti sinna ladusse Kuigatsi
metsast 1921. a. saelaudu, mis tarwitamata
seisid, sest raudtee ostis kogu aeg uusi laudu
juure ja wanad jäid nähtawasti silmapaari
wahele, muutudes ilmastiku mõjul alawäär
tusliseks. Nüüd kawatseb raudteewalitsus
need lauad ära kasutada pvlewkiwi kuuride
ehitamiseks, mille jaoks 12 miljoni marka
krediiti on lubatud. Seega saaks riigi wn
randus, mille kohta omal ajal riigikont
rolööri juuresolekul nende alamäärtuslikuks
muutumise kohta akt kokku seati, kord reali
seeritud.

Poola Shulaewastiku lend üle
Euroopa.

„Kurjer Poranny" teatab: Poola õhulae
wiastik jõudis Euroopa lennult Warssawi
tagasi. Laewastik lendas ülle Prantsusmaa,
Hispaania, Itaalia, Heltveetsia, Tsheho-
Slomakkia ja Poola, ära lennates üldse 5500
kilomeetrit.

Kuidas kommunism Norrasse
wiiakse.

Pr. Kolontai abielusobitajana.
Moskwa. kominterni ringkondades sünni

tas juba ammu peawalu asjaolu, et Norras
kommunistlisi naisagitaatorid ei leidunud.
Kuna Norra walitsus Wene naiskommunisti
dele sissesõidu luba ei annud, oli seda wiga
wõimata parandada. Nüüd on nõuk. Wene
saadik Norras, tunwd wabaarmastuse apostel
pr. Kolontai, selle küsimuse hiilgawalt lähen
danud. Nimelt saatis ta terwe salga noori
Norra kommuniste Moskwa ülesandega, seal
Wene naiskommunistidega ajakohase maksu
eest abielluda. Ühes Meestega Norrasse sõi
tes olid kommunistlised noorikud juba abi
ellumise teel Norra alamateks muutunud ja
walitsus ei wõinud neile sissesõidu luba kee
lata. Norras lasksid kommunistlised noor
paarid ennast uuesti lahutada, lahutatud nai
sed jäid aga Norra alamatena Norrasse ja
wõisid seal kommunistlisele kihutustööle asuda.

Lahutatud mehed sõitsid aga uuesti Moskwa,
abiellusid teist korda, sõitsid tagasi Norrasse,
lahutati, sõitsid jälle Moskwa jne, kuni lõp
matuseni.

Ainuke wiga, mis pr. Kolontai teraw
mõttelise süsteemi juures ilmsiks tuli, oli see,
et mõned poliitilisel!, otstarbel laulatatud
Wene naiskommunistid ennast enam lahutada
lasta ei taha nende noorikutega on nüüd
waesed Norra meeskommunistid pigis.

Saksa rewansch.
Poolakate wäljasaatmiue Saksa

linnadest.
Berl i i n i st, 5. aug. (Trj.) Wastuseks

Saksa optantide wäljasaatmisele Poolast, te
gid Hamburgi ja Altona linnawalitsused teisi
päewal korralduse, et neist linnadest kõik
Poola optandid wiibimata Mälja saadetakse.
WAjasaadetaMaid oli Hamburgis 290 ja
Altouas 80. Müncheni linnawalitsus otsustas
kuni edaspidiseni ühtegi poolakat enam oma
kodanikuks wastu wõtta.

Saksa optantide wäljasaatmine Poolast
tuleb neljapäewal Saksa riigipäeMas ja
Preisi maapäewas arutusele. On esitatud
terwe rida arupärimist.

Lennupüha Leedus.
Laupäewal ja pühapäewal korraldati

Kaunases laialdast lennupüha. Erilist tä
helepanu tõmbas oma peale sõjalenduri kapt.
Gustaitse konstrueeritud aeroplaan. Lennu-
Püha läks kõigiti hästi korda.

Lisaeelarwe söetööstuse toeta
miseks alamkojas.

Lond o n i st, 5. aug. (Trj.) Inglise
alamkoda läheb selle nädala lõpul kuni no
wembri keskpaigani laiali. Peaülesanne, mis
enne suwepuhkust parlamendil wecl täita jääb,
kerkib neljapäewal, kui läbirääkimised alga
wad, lisaeelarwe asjus, mis walitsusele tarwi
lik on söetööstuse rahaliseks toetamiseks. Lä
birääkimised awab peaminister seletusega söe
kriisi kohta peetud läbirääkimiste asjus, selgi
tades seda osa, mis Inglise walitsus praegu
tööstuslise rahuseisukorra alalhoidmisel eten
dab. Kõnedega esinewad wastasrinna juht
MacDonald ja wabameelsete juht Lloyd
George. Läbirääkimiste lõpul kõneleb wara
kantsler Churchill walitsuse poolt.

luudipogrom Rumeenias.
Berliinist, õ. aug. (Trj.) Bukarestist

teatatakse, et Jassy's juutidewastaseid rahu
tust juhtus. Nimelt tungis üks juut uulitsal
juudiwastase liikumise juhile Prof. Cuza'le
kallale, mis üliõpilasi niiwõrd wihale ärri
tas, et nad juutide linnajakku tungisid, juutide
kaupluste aknad purustasid ja iga wastu
sattuwa juudi läbi peksid. Politsei astus wa
hele ja oli sunnitud terwe rea üliõpilasi wan
gistama, enne kui kord jalule seada suudeti.

Saksa tolliseaduse ümber.
Berliinist, 5. aug. (Trj.) Saksa rii

gipäewa ringkondades arwatakse, et wilja ja
jahu wäljaweo keeld tulewal nädalal uue
tolliseaduse wastuwõtmisega wõi ka ilina sel
leta enne riigipäewa laialisaatmist tühista
takse.

Üleriiklise maaliidu juhatus wõttis reso
lutsiooni wastu, milles nõutakse, et uue tolli
tariifi jõusse astumisel kõik wäljaweo keelud
tühistatakse ja sisseweo litienside süsteem jälle
uiaksma pannakse.

MSssuöhkkond Portugalis.
Berl i i n i st, 5. aug. (Trj.) Ajalehtede

teatel kardetakse Portugalis uut mässu, sest
uuel walitsusel on laiemates hulkades mähe
poolehoidu. Lissaboni garnison alarmeeriti
ja uulitsatel liiguwad tugewad sõjamäe ja po
litsei patrullid.

TSSpnuduse wühenemine
Inglismaal.

Sond ou tst, 5. aug. (Trj.) Inglismaal
oli 27. juulil 1.197.000 registreeritud tööta
töölist. Wõrreldes eelmise nädalaga on see
arlv 24.312 Mõrra wähenenud.

LennuõnnetuS Moskwa-KSnigSbergl
liinil.

„Jswestia" telegrafeerib Wiitebskist: 9
kilomeetrit linnast kaugel kukkus alla lennuk,
mis ühendust peab Moskwa ja Königsbergi
wahel. Lendur-sakslane ja 2 reisijat said
haawata.

Bulgaaria laskemoona ladu
plahwatanud.

Bordeau x'st, 5. aug. (Trj.) Plewna
läheduses lendas Bulgaaria sõjawäe laske
moona ladu õhku. Jnimohwrid on arwu
rikkad.

Uurimiskomisjon Shanghals.

Londonist, 4. augustil (Trj.) Inglise
wälisasjade almnsekretär McNeill teatas
alamkojas, et tähtsamad asjast huwitatud rii
gid nüüd põhimõttelisele kokkuleppele jõudsid—
määrata juriidiline uurimiskomisjon Shang
hai rahutuste selgitamiseks.

Pekingist teatatakse: Hiina walitsus pöö
ras Pekingi Itaalia saadiku, kui diplomaatlise
korpuse wanema poole märgukirjaga, milles
palutakse kindlaks määrata tähtpäewa, millal
läbirääkimised Hiina walitsuse ja suurriikide
wahel alata wõiks Shanghai sündmuste selgi
tamiseks.

Atlandi okeanl PSHi tõuseb?

Pariisist teatatakse, wiimastel mõõtmistel
Viscaya lahes olewat selgunud, et meri koh
tadel, kus ta kaartidel warem 5000 meetri
siigawusena märgitud oli, nüüd ainult 40
meetrit sügaw on. See ootamata asjaolu ära
tab Prantsuse ajakirjanduses suurt tähele
panu. Mereministeeriumi hüdrograafia osa
konna juhataja awaldab arwamist, et mere
põhja tõusmine hiljuti konstateeritud maa
wärisemiscga seotud on.

Saksamaal 63*250*000 elanikku.
Saksamaal 16. juunil s. a. korraldatud

rahwalugemise andmed on nüüd peajoontes
kokku wõetud. Saksamaa elanikkude arw on
praegu ligikaudu 63.250.000. Enne ilmasõda
elas Sccksamaa 68 miljoni inimest. Ühel
ruutkilomeetril elab keskmiselt 132,9 inimest.

Walga langenud kangelaste ausamba ja mälestus

samba püstitamine septembris.

on küll oma wabadussõja langenud
kangelaste austamisega nii mõnestki. kodu
maa kohast hiljemaks jäänud, kuid seda wää
riljsemalt tahab ta seda teha ja on wistist
küll selles esimene, et püstitab korraga kaks
sammast, s. o. ausammas ja mälestussam
mas. Rahwa seas on küll palju nurinat
kuulda olnud» et see Pikale on wenitatud,
kuid et kogutud raha summa wäike oli ja
sellega suuremat midagi ära teha ei saanud,
siis koguti ja korjati ikka neid marke juure,
mis wõimaldaks midagi wäärilisemat püsti
tada ,nagu nimd ka saame ja mida juba
kogutud wiis wisa aastat.

Teine raske punkt selles asjas oli au
samba püstitamise koht, ja nimelt Kuperja
nowi ja Wabaduse tän. nurgal õigeusu ki
riku päralt olew plats, mida kõik soowisid
ausamba kohana, kuid üle aasta kestnud lä
birääkimised ja kirjavahetused ei annud
tagajärge- Nüüd asuti uue koha otsimisele
ja kaalumisele, kuni wiimaks jäädi linna
pargi peale. Alles nüüd saadi möödunud
kewadel ausamba walmistamise juure asuda.
Selle walmistamine anti prof. Adam sonile.
Tema poolt walmistatud kawandi järele tu
leb raudbetoon alusele pronksist sõduri kuju.
Läinud kewadel sõitis Adamson Itaalia,
knst_ ta metall-osa ausambast walmistas.
Nüüd läinud uädalal jõudsid mereteel kujud
juba Eestisse. Muu osa ausambast tvalmis
tab prof. Adamison Eestis. Lepingu järele
peab see 1. oktoobriks walmis olema, kuid
saab wist septembrikuu keskel walmis ja
püstitatakse Walga linna parki Kuperjanowi
tänawa ääre, wastu Rahu tänawa otsa,
missugune tänaw surnuaiale läheb, kus lan
genud kangelased puhkawad. Neid ei unus
tata ka seal.

t Ei unustata meile wabaduse kätte wõit
lejate ridades langenute wiimast puhkepaika,
s. o. Priimetsa surnuaias wabadussõjas lau
genute sõdurite matusepaika. Ühel ajal au
sambaga püstitatakse siia mälestussammas,
mis üle 3 meetri kõrge ja koosneb kolmest
osast, s. o. alumine jalg, keskmine - kirja
ofa pealkirjaga ~1918.—1920. a. wabadus
sõjas langenud kodukaitsjatele tänulik
Walga linn ja maakond." Keskmise osa taga
küljel on pronks tahwel graweeritud lange-

nute nimedega- Ülemisel osal on wabaduse
rist ,mida ümbritseb tamme lehtedest pärg.
Mälestussamba walmistab A. E. Jürgensü
kiwitööstus Tallinnas. Sammas peab
malmis saama 15. sept. s. a. ja tuleb maks
ma umbes 180—190 tuhat marka. Au
sammas läheb maksma umbes 900 tuhat
marka. Raha on nende jaoks koos umbes
850 tuhat marka, kuna puuduw osa loode
takse weel korjanduste ja annetuste kaudu
kokku saada.

Sammaste awamise puhuks kawatsetakse
mälja anda Walgamaa wabadussõja album
langenute ja teiste tähtsate sõjaliste pilti
dega ja lahingute kirjeldustega. Albumi
müügist saadud tulu läheks ka ausammaste
kapitali heaks.

Sammaste Püstitamine ja awamine oleks
septembrikuu lõpul. —r.

Henry Ford unistajana.

{My Life and Work, by Henry
Ford, London, 1924).

Henry Fordü raamat „Minu elu ja töö",
mis ilmunud läinud aastal, pakub suurt huwi,
seda enam, et „ilma kõige rikkama inimese" elu
lugu osutub samal ajal autori omapärase elu
filosoofia ning tema intiimsete mõtete awal
dusena. „Autode kuninga" muinasjutuline
karjäär ei eriNe wnduwalt tawalistest miljar
daäride elulugudest, mis algawad nagu teada
saabaste puhastamisest wõi tikkude müümisest

tänawal. Henry Ford on kehwa asuniku poeg
Detroit'i ümbrusest, Michiganis. Tulewane
«kuningas" oli 22-aastane, kui ta abiellus
ning sai isa käest pulmakingituseks mitu aakrit
põlist metsa. Ta ehitas omale hurtsiku ja hak
kas puid maha raiuma, kuid see töö ei olnud
tema meelt mööda: asuniku pojal oli ülesleid
miste kärsitu aNd. Juba 12-aastasena wal
mistas ta omal käel kella ja 17-aastasena
omandas mehaaniku kutse. Töötades metsas,
mõtles ta kehwa ümbritsema elu ja talNpoe
gade wäsimata töö üle, mis koosneb teatawate
shestide alalisest kordamisest- Ta nägi oma
isä maad kaapimas wanade, naM maailm,
põllutööriistadega ja kahekümne aasta jooksul
wett wedamas waatides, selle asemel, et mõt
tele tulla mõnekümne meetri pikkused torud
sisse seada. Niisugune mehaaniline töö näib
Fordüle alandaw olewat. Ta omandas juba
mingisugused katkendlikud teadmised ja luges
läbi mõned teaduslikud ajakirjad.

Koju tagasi tüllis ja abielludes isa soowi
järele, kes waatas skeptiliselt igasuguste lei
duste Pelile, konstrueerib noor Ford bensiini
mootori ja paneb wäiksema saeweski käima.
Tal tuleb sageli meele üks lapsepõlwe Aeela
mus. Ta sõitis kord isaga turule, km neile
koLomobiil wastu tulema juhtus- Ilma Ho
buseta lijkuwa imelooma wälimus üllatas nii-
Word poisikest, eh ta wankrist maha hüppas ja
masina platvormile ronis. See wahejuhtumi
ne oli tema lapsepõlwes kõige tähtsamaks
sündmuseks. Mõte „isesõitja" üle ei lähe tal
meelest. Ta ehitab isegi sõiduriista, mis au
euga liikuma pannakse. Kuid ainult tutwu-

nemine bensiinimootoriga awas tema ees uued
wäljawaated. Saew.eski ühetooniliste löökide
juures tuleb ta idee peale ehitckda sõiduriista
bensiinimootoriga ja usaldab oma unistused
icu plaanid naisele. Noor abielupaar kolib
warsti linna', kus Ford saab wähema .ameti
ühes' elektritööstuses, ja töötab wabal ajal
oma ülesleiduse kallal. Nii ülemus kui kaas
töölised waatalwäd umbusaldawalt tema ette
wõtte peale ja soowitawad mitte asjata aega
raisata, kuid Ford ei kaota lootust. KahtlU
sest piinatud, läheb ta kord Edissoni juure;
suur ülesleidja julgustab teda ja tema jatkab
tööd kahekordse energiaga. Wiie aasta pärast
on masin kokku seatud, ja a. 1893 saadab H.
Ford oma esimesse a-uto wälja, 30-aastasel
ülesleidjal ei olnud kopikutki taskus. Sellest
kõigest jutustab ta üksikasjalikult oma memu
aarides, millest ilmus lühikese aja jooksul
mihu. wäljaannet.

Saades 60-aastaseks ja olles hiiglasuure
ettewõtte omanikuks', mis tegi Ford'i nime
kõigis ilmajagudes kuulsaks, heidab memu
aaride autor pilgu oma eluteele ja waatab
rahulduse tmrdegaj tehtud töö Peale. Ja
ometi, selle raamatu lugemisel on raske hoidu
da mõttest, et selle achimiljardääri mäleswsist
kõige meeldiwamiad temale on need, mis w'i
wad teda sinna ammugi möödunuid ajajärku,
kus tema kehwa töölisena 45-dollarilise pal
gaga töötas masina Toomise kallal, mis Pidi
tema kuulsaks tegema. Kõik see on ainult hu
witawcv raamatu sissejuhatuseks ja tema >au
tor ei oleks nähtawasti tarwilikuks pidanud
teadustada lugejaile neid üksikasju, kui tema!
ees ei oleks seisnud teine ülesanne awal
dada oma äri- ja elufilosoofiat.

Nüüd lühidalt tema! eluloo edaspidine
käik. Kümme apstat kulub weel katseteks ja
parandamistees. Alles a. 1903. oli asutatud
n. n. „Ford Society": Ford isp oli sel ajal
juba! 40-aastane. Neli aastat ennem tekkis
Detroiti autoühisps, Mis pärastpoole töötas
masinaid wAja Cadilla!c'i märgiga. Kuid
mainitud ettewõtet, kus Fordki insenerina tee
nis, juhiti ebakindlalt ja liiga! koküihoidlikult.
Mis ei olnud rahutu ülesleidja meelt mööda.
Ta tahtis ju iseseisvalt töötada ja firma ju
hatajaks olla. Uus ettewõte Ford Society

algab tööd wäikfel Wiisil, 100.000-dolla
rilise põhikapitaliga, nmg ainult V 4 sellest
summast oli Fordi enese omandus. Aga juba

a. 1919, pärast rea- -aktsiate osünist, mis suu
rendas Fordi osa usaldab ta oma po
jale ülejäänud Vs kokku osta 75 miljoni dol
lari eest

Olgu siin weel mõned arwud ettetooduo
selle ettewõtte kaswamise kohta. Esimesel aas
tcvl töötas wabrikus umbes 390 inimest ja oli
ehitatud 1599 autot. Kuue aasta pärast ula
tab masinate toodang 19.900-ni. Siis suure
. nes toodang iga aastaga kahekordseks. Käes
olewal aja! saadawad Fordi tehas, wälja 4.090
autot igapäew, s. o. ühe aasta toodang käib
peaaegu kölm korda üle esimese gasta omast.
Mates 1920. a., walmistatakse Fordi tehas
tes umbes 1.250.000 autot aastas. Ja ometi
pn selle edu saladus üsna lihtne. Kau,a aega
walitfes arwümine, et auto on luksuse asi.
mis on ainult rikastele kättesaadaw. Fordi
wastuwaidlemata teene seisab selles, et tema
esimesena aimas aja liginemist, kus auto pidi
saama igaühele tarbeabinõuks, ta sai esime
fena aru, et see soodne ja kerge .mootor kutsub
esile sügawama rewolutsiooni kui aurumoo
tor, sest auto on sündsam, elästilisem ja hu
witawam sõiduriist kui raudtee wagun, ning
'inimkond, aru saddes temale tehtud kingituse
tähtsusest, ei jõua enam loobuda sellest tore
dast mänguasjast. Fordüle tuli nii siis meele
odawa auto ides, mis oleks kõigile 
dpW. Alguses katsus ta arwestada mivneke
siste ostjate kategooriatega, tal oli mudelite
wäljawalik: linna- ja reisimasinad j. t., kuid
warsti tuleb ta weendunmsele, et see asjaolu
raskendab tööd \a et peab produtseerima mais
sile, sest tema on peamine maksja. Sellele
mõttele wõlgnebki Ford oma kolossaalse rik
kuse. Sellest momendist suureneb tema te
haste toodang pead pööritawai; kiirusega ja
ulatab mainitud arwudeni. Kõik on nüüd
sihitud ühte suuna produktsiooni abinõusid
täiendada, teha .neid praktilistemaiks ja' kiire
maiks. Autode wool (4000 tükki!), mis jook
seb igapäew Fordi tehaste wärawatest, nagu
suurte lakeeritud põrnikate patjvod, on küllalt
juba ilustatud reklaamiga. Pealtwaatajad.on
waimnstawd töö korraldusest tehastes. Nen
de silmis saab masin walmis; mõne minuti
jooksul. Sageli juhtub, et mõnda wäljamaa
last, keda juhitakse mööda töökodasid, näida
tes üksikuid produktsiooni astmeid, palutakse
lahkuda tema juuresolekul walmistatud ; au
toga. „Kui pillvelõhkuja omanik" ütleb

Ford „wõiks suurendada oma kasu. VlO
tvõrra, siis tema annaks poole omast sissetu
lelust, et seda saladust teada saada. Sest, öui
das tekkind pllwelõhkujad? Nad. on selle
teadmise tulemuseks, et mõned materjalid,
wastawal wiisil tarwitusele wõetud, wõimwl
dawad ckonomisecrida pinda, suurendades
Mtlasi sissetulekut. Kolmekümnekordne ma
ju tarwitab ju seda sama pinda, mis wiie
kordne majagi. Nii siis wiiekordse maja oma
niku armastus wana achitektuuri wastu lä
heb tal maksma kaheküinNeiviiekordse maja
sissetuleku ulatuses." Memuaaride autor
awaldab sellega wäga lihtsa tõsiasja, „busi
ness'i idee", öikonooinia seaduse. Aja ning
energia kaotamise hädaoht oN Fordi peami
seks mõtteks. „Jgalpool, kus wöimalik, ma
lühendan, kergendan ja lihtsüstan." See tu
leb nühtawale ka tema poolt loodud masina
juures, mis on kerge ja wastupidaw, nagu
walmistatud luustikust ja lih astest. Ford pa
neb oma printsiibi maksma terwes produktsi
oonis. Tema auto koosneb umbes 500 üksi
kust okast neist kaaluwad mõned mitu kilo
grammi, kuna teised on waewalt kellaratta
kestest suuremad. On selge, et iga osa pro
duktsioonikulude alandamine mõjub terwikugi
ökonoomia peale niisiis on nende osade
hind wälja arwatud täpsusega kuni VIOO
tsouti: kõik see, kaswatatud miljon korda,
wäljendatakse mitmemi.ljonMstes läbimüügi
ja sissetuleku armudes. Aja kokkuhoidmine,
mille wäärtus Ameerika ütluse järgi wõrdub
rahale, ongi see ala, kus awaldub Fordi ge
niaalsus. Auto kokkuseadmisel paneb ta
maksma Jiikuwa jalgtee" printsiibi, wõites
seda Chicago tapamajade Praktikast, kus loom
konksu abil kinni haaratakse sissetulekul, tape
takse, puhastatakse ja lõigatakse tükkideks, xt
konserwilarpides wälja minna hiiglaehituse
teisest otsast. See on kõige peenem tööjaotus,
kus igaüks teeb ühe küidlaksmääratud liigu
tüse, nii nagu xoleks mõne raamatu lehekülg
nii paljude tööliste poolt laotud, kui palju
tähti on sellel leheküljel. Walmistatawad
autooiad nägu iseenesest käiwäd neile määra
tüd teed, konstrueerudes sumal ajal, nagu

seda mõnikord kinolindil. Niisu
gune produktsiooni süsteem teeb imesid, kõik
sünnib nagu nõiasõna inõjul, mäsin saab elus
tatud.

Ford uhkustab oma TK on

puhiamcerikaline joon: koisse kunstliku eelis
taimne loomulikust. Ses mõttes on kuld
hammas parem kui loomulik hammas. Ford
ou näiteks kindel, et on wõimalik ja tarwilik
niisuguse puu walmistamine, millel.ei oleks
neid puudusi, mis on metsapuil, sest on ju
üles leitud naha walmistamise wiis, mis edu
kält loomanahkade aset täidab. Ameeriklane
nagu häbeneks asjade üle niisuguses seisukor
ras, kuidas nad ilmale tulewad, nagu peituks
neis barbarismi jäänusesid. Käsitöö on inime
sele alandaw, produktsiooni mehanisatsioon on
meie aja peaülesanne. Ses suhtes tundub
Fordi raamatus selle puht Ameerika pö
ritolu.

Wõib isegi ütelda, et Franklini memu
aaridest saadik ci ole ilmunud teist dokumenti,
kus peegelduks selgemini see ideede kompleks,

mis on tuntud «amerikanismi" nime all.
Kõige pealt näeme me siin kõiksuguste auni
mede ja diploomide põlgust. Memuaaride au
tor suhtub eitawalt diplomeeritud obskurasi.
tldesse, kogu praeguse administratsiooni iüs
teemisse ja üldse inimestesse, kes elawad
~möödunud aasta ideedega." Ei ole tarwis
arhiiwe ega arwbstikku (Pole paremat
sellest wiimasest. aga „ta ei suuda autot
walmistada.") Maha ajalugu, sest et aja
lugu toob pettumusi! Tarkuses peitub kaht
lusi, Vuid milleks kahelda? Henry Ford omab
kaasakiskumise toõmmd; tal on fantaasia ja
temperament, ja tema raamat mõjub wärs
kendawalt. See on sisemise wabadusega an
netatud isik, sidumata Änbruiest ja eelarwa
mistest. Sel muinasloolisel rahamehel ei ole
midagi ühist plutokraadiga ehk wulgaarse

Tundub, et raha on talle
tähtsuseta, ja kuigi ta jääks waeseks, siiski ei
peaks la ennast õnnetuks, sest tema rikkus Pei
tub tema ideedes. Ta sai läbi ilma rahata
pool,eluaega ning tal ei maksaks midagi jälle
uuesti alata. Rahal ei ole reaälset wäärtust,
ja see, kes ainult tema järele jookseb, ei jõua
sihile. Ford jütlebki, et ennast rikkaks pidada
ainult raha pärast on seesama, kui peas mütsi
psemel selle kartongi, kandä. Seltskonnal,
mis seisaks koos ainult miljonäridest, oleksid
needsamad nõuded: nii oleks olemas miljo
när-kokk, miljonär-teender jne. Ent raha ko
lossaalne tähtsus praegu seZ elus on silma
paistew: rahWaste huwid on juba

ammu pankade wõimuses. Ja nii katsub Ford

2 Sleljapäewal, S. (24.) augustU 1925. Postimees Nr, 209
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üksikute numbrite müük

AiNW Wiirw.

Pikk tän. 6 ja kioSNs, Ranne
tän. 20, kino „Rekordi" kõrwal.

Döitus-messil waljapanijatele!

Wäljapanijaid, kes soowiwad endi pawiljone telefoniga warustada ehk waja
wad elektriwoolu tööstuse otstarbeks, palutakse sellest teatada hiljemalt

8. skp. messi büroole, Nunne tän. nr. 20.
Näitus-messi juhatus.



Kaitseliidu WSndra malew
konna pühalik wannutamine,

paraad ja Pidu-õhtu

on pühapäewal, 16. augustil s. a. Wändra
älewis. Kell algab langenud sõdurite
-ausamba juures kaitseliidu paraad, mida was
tu wõtma sõidab kaitseliidu tvõi kaitsewäe
esitaja.

Kell on põllumajand. gümnaasiumi
saalis kõned kaitseliidu üle ja kell 5 algab
sealsamas piduõhtu. Ette kantakse Pärnu
„Endla" näitlejate poolt 3 waatusline lust-
Mäng „ Karussell".
> Aktiiwne osawõtt kaitseliidust on olnud
Wändras õige elaw. Praegust on ellu kut
sutud jalg- ja xatstzkaitseliidu osad. K. K.

ÜhistegewuS Olustweres.

Põllumajandusline arenemine iihes karja
kastvatamisega on Olustweres hoogsalt edene
mas. Tõuget selleks on andnud ühistegewus,
mis siin juba hulka aastaid tuntud. Ühiste
geliste asutuste ja walla keskkohaks on kuju
üenud Tääksi küla. Siia jooksewad kokku
Mitu teeharu, Mas asuwad wallamaja, kool,
tarwitajate ühing ja ühispiimataliws ühes
Meskiga. Tarwitajate ühing on üle 10 aästa
edurikkalt töötanud, ilhingu läbimüük oli
läinud aastal 7.243.141 m., mis käesolewal
aastal suurem tõotab olla., Liikmeid 250 üm
ber. Ühingul on omad ruumid tarwitada ja
Armlas on awatud abikauplus.

ÄhispiimataliwS algas alles läinud suwel
tegewust. Riiklisel.toetusel ehitati uus meie
rei, mille liikmeteks ligi 100 karjapidajat.
?924. a. toodi meiereisse 1.103.468 naela
piima, millest ainult wõid walmistati 46.486
naela 6.099.042 m. wäärtuses. Piimakarja
pidamine wõib Olustweres soödsail tingimusil
wblisti areneda. Kahju ainult, et kõik kar
japidajad liikmed ei ole. Ühispiimataliwse
juures töötab ka Meski, mis laialdast tarwita

mist leiab. ; —o.—

Põllumehe elu WastemöisaS,
Põllupidamise kõrwal on wiimasel ajal

hoolega karja hakatud kaswatama. Tänawu
Wwel algas Wastemõisas töötama uus ühis
piimatalitus. Meierei hoone on ehitktud käi
dawale kohale, kuhu uus sisseseade muretse
tub, mis wõimaldab ajakohaselt töötada. Ma
ja ühes masinategll lÄks maksma ligi 5 mil
jonit, kusjuures ka riiklist laenu tarwitatud.
Piima toowad praegu meiereisse 90 karjakas
watajat umbes 3000 toopi päewas. Tulewi
kus wõib piimahulk weelgi ühes karjaparan
duse ja edendamisega kaswada. Edukama
piimakarja toitmiseks on ametisse kutsutud
kontroll-assistent, kelle tegewus niiwõrd suur
on, et teist kontvoll-ühingut awada tahetakse
Wanem ühistegeline ettewõte on tarwitajate
ühing, kus kauba läbimüük 1924. a. oli üle
2 miljoni marga. Ühiskauplus kannatab kapi
tali puuduse all, kuna osamaksuks kõigest 100
inavta Maetakse. Ühingul on liikmeid 200
ümber. Osamaksu kõrgendamine wõimaldaks
«lulewikus palju suuremal määral tarwitajate
Kõudeid rahuldada kui praegu. —o.—

Akrawa jagamine rahwuslis
tesse üksustesse.

Moskwast teatatakse: 1. augustil astus
jõusse uus administratuw reform, millega ku
bermangud likwideeritakse ja nende asemele
astuwad ringkonnad. Ringkonnad on jao
tatud rahwuste järele: sakslaste, bulgaar
laste, juiüide, poolakate, tshehide ja teiste
ringkonnad. Laiendatud on ka ringkondade
majanduslised ja eelarwe õigused.

Haapsalu terwishoidlisest seisukorrast.

Prof- A. Rammul, stud, med. K. Ka»» ja A. Neiman.

Haapsalu kai kuurort.

'' 'lkokkuwotliktllt Haapsalu kui kuurordi
Vohta wõib ütelda, et siin walitsew keskmine
ohu temperatuur on küllaldaselt kõrge, mida
küll ka Pärnu, Kurosaare ja Navwa-Joesuu
kcchta märkima peab. Temperatuuri kõiku
wised on äga > Haapsalus wõrreldes • teiste
toieie kuurortidega wäiksemad. PäremusÄs
wleb lugeda ka tuUlte wästu kaitstud asendit,
tuis onrane samuti Kuresaarelä ja Pärnule,
kuna meie põhjarannik põhjatuulte wastu
wcirjamata. on. Tähtis ka rohke päikse.
tpiaiste.suwÄ, mida leidub ; peale ' Haapsalu
tweel Baltiiskis ja 'saartel.

Warjatud oleku ta rohke päikesepaiste tõt
lu saawutab möriwesi siin kõrgema tempera
fchiri wõrreldes tÄste kohtadega. Kuid weel

tähtsusega õn te rmis muda, mida
Haapsalu, kuid ka Kuresaare ümbruses me
res leidub ja haigeid juure .meelitab- Lõpuks
vn> mõjuawaldaj. ka psüühiline tegur: Haap
salu romantiline asend, piiratud merest ja lah
tedest, ning kohalikkude elanikkude wastutu
kÄikkus.

Toome siin keskmised andmed õhu ' tempe
ratunri kohta Läänemaa, ja Haapsalu kohta
M. Kurrik'u järele) Celstuse kraadides.

aVsolUUt»» nmhtthmh
Koha utmetuS juau. aprill juulil oktoober aasta mate miu. 

Ristna —3,3 4-2,5 4-16,6 4-fi.7 4-5,4 4-29,7. 20,0 49,7
Kärdla 3,4 <2,6 j-fj 16,2 4-6,5 4- 5,3 
Paakri' ' 3,8 4-2,1 4-' 16,8 ;+ 6,7 |+ 5,0 4-. 31,6 27,7 59,3

Haapsalu 5,5 -j- 1,6 [+ 17,2 |+ 5,7 4- 4,7 —.
BaMy 5,0 4-1,6 -s- 5,9 4,6 .4- 33,9 32,5 66,4

RaMa, —6)2 4- 2,6 16,8 4- 5,5 4- 4.5 
Hageri. —6,5 4- 0,3 4-15,8 4-4,5 4- 3,6 --

Keskmwe —/4,8 4- 2,0 4-. 16,4 4-6,9 4,7 —< --

Nii näeme, et neli tähtsat pühtkliimalist
tegurit on Haapsalu, kasutada ja wahest ka
KUresaares, kuna teistes meie suwituskohta
des ühest ehk teisest PUudü vn.

i Lühidalt wõiks järgmised tähtsamad ette
panekud tcha-

Haapsalu lkuua tervishoidliku
seisukorra tõstmiseks.

Iga 'korraliku 'linna, seda enam kuurordi
KchUK on hoolisieda hea, pulhta, tolmu wapa
Dl)u eest, heade läbikäimisdecde eest,- hm, ter
tvks-hoiu nõuetele wnstawa joogiwee ja täielt
ku mustuse ja wäljaheidete eemaldamise ning
kahjutaks tegemise eest kõige parema kanali

'satsiooni abil. . -
Haapsalus dn kõige suuremaks tolmu te

kitajaks wäga puudulikud läbikäimisteed (tä
naivad) ja mõned awalikud platsid. Nende

hea, otstarbekohase, tolmu mitteandwa mater
jaliga kordaseadmisel saame kergendatud lii
kumiswõimaluse, head liikumisteed ja tolmu
waba õhu. See suur. Murikas, äga para
tamatu töö tuleks ära jaotada mitme aaSta
peale, järjekindlalt teatawa kawa järele tä
nawaid ja platse hea materjaliga kattes. Eest
kätt tuleb korda seada need tänawad ja plat
sid, kus peaasjalikult suwitajad ja haiged lii
giUvad.

Liht wäljaheite aukude süsteemi juures,
nagu see on Haapsakus, on wõimalus antud
wedelate wäljaheidete ollustel wäljaheidete au
kude ümbrusse imbuda ja seda õige kaugeula
tusliselt reostada, samuti ka maa sees ole
waid weefooni (wett), seda enam, et selle süs
teemi juures wäljaheiteid iialgi täiel mää
ral ei saa wälja Wedada. Et see maa ja põh
jawee reostamise protsess Haapsalus juba
ammust ajast käimas on, seda tõendawad wee

uurimise tagajärjed, kus selgus et paljudes
wetes leidub orgaaniliste olluste lammuta
misaineid (ammoniak ja salpectris hape). Ju
ba enne kanalisatsiooni läbiwiinnst ise
äranis kui fee wiibib, tuleb kaewusid paran
dada ja wäljaheite kohta kindlamaks teha.
Et kanalisatsioon ilma keskweewärgita Legut
seda ei saa, tuleks ühtlasi ka selle eest muret
seda, kust w eemärgile wett saada, selleks tu
loks juba warakult eriuurimist toime panna.
Hea weewärk küllaldase hea weega wõimaloab
ka korralikku, küllaldast platside ja tänawate
niisutamist. Et terwisele nii tarwiliku tegu
ri, nagu päikesepaiste, ja wFrske õhu tuppa
pääseimist soodustada, on waja laiu tänawaid.
Seda tuleb tähele panna wanade majade ma
halõhkumisel ja uute ehitamisel, iseäranis
weel uute linnajagude planeerimisel. Täna
wate suuna määramisel tuleb arwesse wõtta
sademete (wihma- ja lumewesi) ärawoolanü
se wõ imalust. Ei tohi ära unustada ka par
kide tarwis olewat maaala, mille peale mi
dogi ehitada ei tuleks, sest parke, istandusi
nimetatakse õigusega linna kopsudeks, mis
wärsket õhku annawad- Nagu ükski elaw ole
wus ilma õhuta ja kopsudeta elada ei saa,
samuti peaks igal linnal rohkelt parke ja is
tandusi olema.

Paljuid hakkawaid haigusi ei saa ilma
bakterioloogilise uurimiseta kindlaks teha 
diagnoosida. Warajam diagnoos wõimaldnb
kergemat rawitsem., rutemalt kohase arstimis
wiisi tarwitamisele wõtmist ja haiguse lewi,
nemisele piiri panemist, ning seda suurem on
lootus päästa haigeid ja teisi. Sellest järg
neb, et ütlemata Hädatarwilik on wäikesegi
diagnostilise laboratooriumi sisseseadmine, kus
wõiks kõiki haigusmaterj. uurida. Seal peaks
olema wähemalt üks mikroskoop, termos
taat ja teised abinõud.

Desinfektsiooni asja (haiguse idudest pu
hastamine) tuleb täiendada, mis ka kawatsu
sel on. NaKawate haiguste wastu wõitlenn
seks on hädatarwiline hea desinfektsiooni ma
ja wõi osakond, kus oleks wähemalt Ms au
ru desinfektsiooni kammer suurte asjade
(madratsite jne.) desinfitseerimiseks. Samuti
peawad olema seal anumad Pesu desinsitsee
rimiseks. Korterite desinfitseerimiseks hakka
wat haigust põdewa isiku surma puhul hai
ge eraldamisel haigemajasse, haigetega kokku-

Puutunud isiku eraldamisel eraldamismajas
se on wajä formaliin- ja wee aurudega töö
lawat aparaati (Vreslau).

Poale selle on waja wedelaainetega (kär
bool, lubjawesi jne.) desinfitseerimiseks wä
hemalt üks hüdropult. Samuti on tarwili
kud pannid wääwli põletamiseks. Desinfekt
sioon tuleks ka läbi wiia tbc. haigete wana
des elukorterites nende ülekolimisel uutesse-

Linna heakorra kaitseks tuleks merikal
daid kõrgemaks ja kindlamaks ehitada, et üle
ujutamise wõimalusest hoiduda. <

Nende suurte kawatsuste teostamiseks til
lekis alaline komisjon arstidest, tchni
keridest ja linnavalitsuse esitajatest moodus-

taba, kes töötaks lmnawalitsuse wõi mõne
seltsi juures.

Dc. H. Aimet tegi ettepaneku meie kur
ortide seisukorra tõstmiseks meie tähtsama 4
kurordi waheline komisjon moodustada.

Kindlama aluse kuroräde kordaseadmisele
ja ka neile tulemastele komisjonidele Mõib an
da terwishoiu peawalitsuse poolt Mäljatöö
tatud ja terwishoiu nõukogult läbiwaadatud
„Suwiws- ja rawitsuskohtade seadus", mis
just arstidepäewa ajal 29. juunil 1925. a.
nr. 109/110 Riigi Teatajas trükitud ja sea

dus likku jõusse astuS. (Lõpp.)

Wõitlus kuritegewusega Inglismaal.

Mõnda moodsatest Inglise wangimajadeft.
Londonist, 4. aug. (Trj.) 9. rahwus

wahelise wangimajade kongressi awamisel tei
sipäeval peetud kõnes selgitas Inglise sise
asjade sekretär sir William Joynson-Hicks,
kuidas Inglismaal kuritegewus silmapaist-
Walt wähenenud on sa kuidas tänapäew wõr
reldes minevikuga muutunud on ümberkäi
niine wangidega.

LO aastyt tagasi oli Inglismaal kohalik
kudes wangimajades 20.000 wangi, kuna
nüüd ainult 8000. Sunnitööl oli 50 a. eest
10-000 inimest,' nüüd aga ainult 1000. 50
aastat tagasi olid Inglismaal 113 kohalikku
wangimaja ja 13 sunnitööliste asumist, nüüd
on esimesi 31 sa teisi ainult 4.

Sea wangimajade ja wangide suur wähe
nemine on sündinud hoolimata rahwaarwu
juurekaswust. Joynson-Hicks jatkas: „On
möödunud aeg, kus täidesaatev? wõim oli ar
wamisel, et ta oma kohuse täitnud on, kui
ta süüdlast wangistas. W-õttes in im olevuselt
tema wabaduse, wõtab nüüd walitsus enese
Peale uue wäga tõsise iseloomuga wastutusi

wastutuse süüdlase parandamise ja õpe
tamise eest tema wangiswiibimise ajal. Fui
inene ei kaota oma inimõigusi, kui ta seadu-

sest üle astub. Inimene ei tohi wangimajast
-oälja tulla ihu ja hinge poolest sarnases sei
sukorras, et ta enam kõlblik ei ole oma ko
hale ühiskonnas. Iga meie wangimaja üles
andeks praegusel ajal on terwendada wangi
normaalseks kodanikuks." Üheks katseks,
millega seda saawutada tahetakse, oli Londoni
eriivangimaja loomine wangidele, kes esimest
korda kohtulikku karistust kannawad. See
-vangimaja loodi ainuüksi inimeste jaoks,
kes kunagi warom wangis olnud ei ole, et
neid -parandada ümbruses, millel puudub
-vangimajade harilik õhkkond.

Kõneleja lisas juure, et Inglise wangima
jades üksikwangistus peaaegu täitsa kõrwalda
tud on. On loodud wabatahliku hariduse
andnust süsteem, kusjuures õppetöö sünnib
-vangimajade ametnikkude ja wangiwahtide
juuresolekuta. Wangimajade raamatukogud
on täidetud kõigilt teadusaladelt. Wangitu
oade aknad ei ole enam kinnised ja wangidele
lubatakse külalisi wastu wõtta ilma lahuta
-oa wõreta. Nende uuenduste loomisel oli
sihiks kaswatada wangide lugupidamist enese
mastu, ära hoides üleliigseid alandamist.

Walge pilw.
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£aUal -oli ,muNaga Praetud liha, wõi, munad,
wärske sai ja söögi peale anti kohwi, jüst nagu Aru
mäelt .saadud õpetuste kiuste.

Poemees küsis Ja wnna, aga lisas kohe seletu
seks juure, ,et see kirjutajale tarwilik on, nritte temale
enesele. Kui Loo Rein karsket aega ,irvele tuletas,
naeris poamees j,a soowitas.kirjutajalt .walla sala
loiinawabvikute aadresse Msida. Kirjutaja katsus
tõendada, et ta neid ei tea, mispeale poemees wäga
tõsiselt tähendas:
' ~Sii wõib küll plla, et teie weel ei tia. Igata
hes kui te'ada säate, laske aegajalt läbiotsimine toime
panna, Nagu. wana kirjutaja ±es. Enno andke wabri
kusse sellest iymda.— selle iist maksawad nad teele na
tuuras wõi pghagtt, nn Nagu tahate. 00, me tun

neme seda rahwast!" >
Et kirjutajal niisuguse lõõpimise pärast liiga pa-

Xaw ci hakkaks, pööris Rein Jirfu Hja peale jä ninte
tas Tallinna rutulist kindlustamist tunnusmärgiks, et
sõda warsti meie maale wõijoat tulla.

«Nii pällu on selge, et Wene Mäed noid kawwa
kinni ei pia", arwas Ants.

„Siss puwwasse meid!" ohkas poemees. „EH,
mis ei annass paergu, kui tiada saass, kudas sii kõik
lõpeb!"

„Somba wanamiis kuulutada Tanieli ja Junu
tan,'ese raaniatu Põhjal irmsaid asju", ütles Rätsepa
peremees. ,

«Ta ei ole selge mõistuse juures", arwas Klaara.
„E>gä ükski pvohwet nii selge mõistuse . juures

pole olnud kui näitusest meie siin", kinnitas poemees.
„Ja wiimati akkame kõik Weel Jumalat uskuma ja
kerikus käima! Enne tuless aga sii sakslaste saba
rakk säält minema peksa! Mis te arwate, Alma, eks
meele vlesS Jumalat waja!"

Teele isiärams", tähendas Alma kohtvi kallates
„Wõi mulle isiärams?!" hüüdis poemiis pahan

dades ja wiskas juuksesalgad otsa eest ära. „Aga
Rätsepa Klaarale ei ole wee ädamalt waja, pagan
tootku! Ja kirjutajale, kõigile kirjutajatele, neile
käinalakkujatele ja jõukate peremeeste, ma ei taha
öelda, mis koha lakkujatele, wõeraste kirjade lugeja-

tele ja parakrahwide Laimajatele?! SBõt peremees
tele ei ole waja, kis wilj'a iist inge inda' nõwwawad?!"

«Wõi arinieestele ei ole waja, kis suhkru ära
peidawad!" hüüdis' Alma, mis peale kõik naerma Puh-
Md.

„Sõda tiib meid kõiki riisujaiks ja ropuks", ütles
poemees wiimaks tõsiselt. „Wa'adake, kudas naesed
ümber aawad, kelle mehed sõas, waadake, misukeseks
liiderlikuks seal ohjvitzserid muutuwad, ei saa änam
noorest nasterahwast Wa külge panemata mööda
Minna waadake kudas peremehed ja kõik, kellel
midagi müüa, inge inda iga asja iist nõwwawad 
Kõik seda tiib sii „pühk sõda", kurat wõtku!"
> Min käänas jälle jutu teisale, seekord «Pohla-
Maale", kus «waendlane" Wene kindlusi nagu pähk
leid purustab."

«Insenerid pistsid ehitades raha oma tasku ja
pänid terase asemele papi, mis neid wiga purustada",
arwas poemees. „EH pagan, tuhandate ja kümnetu
haüdate kaupa tuleks riigiwargaid puua, siss saass
'õhk puhtamast! Aga selle asemel saadetasse neid,
kis tõtt tahawad rääkida, Siberisse, nagu riigiwolckogu
liikmetega tehti."

„Need agiteeriwad sõa wastu", tähendas kirju
taja.

„Jga mõistlik imme piass sõa Wasta agiteerima,
kaotada tuleb nagu nii, kui sii asi kõik mäda on!"

Ants Pööris nüüd jutu DüüNa taha ja sõjapõ
genejate asi huwitas kõiki, sest „mis täna sääl sunnib,
wõib ommen meil sündida", nagu Rein arwas ja Rät
sepa peremees ikaldus isegi selle poole, et karja tuleks
müüma hakata oleks palju kergem põgeneda. Ants
laitis selle aga kindlasti ära.

Peremees .palus Almat mitmel puhul lauda is
tudä ja ühes õhtu einet toõtta, aga Alma jäi kind
lasti teenija kohuste köitmisele ja Hoolitses tähele
panelikult omade ja Waliste eest.

„Las teenib nüid teid; tulew aasta kutsub meid
kõiki Arumäele ja istub ktui prowwa lawwa otsas ja
käsutab aina teemjaid... Kui aga Jumal Mihklile
terwit annass!" ütles Ants.

Kirjutajal oli nähtawasti tükk aega midagi hin
ges kibelenud, ta otsis silmapilku, mil algada saaks.
Kui nüüd kõik kohwi rüüpimisega ametis olid, haaras
ta jutulõnga otsa kindlasti enese kätte

„Ja, see sõda, mis wo ka ei ütle tema kohta, aga
ta on suure tähtsusega, määratu suure ajaloolise, ni
mell ajaloolise tähtsusega. Ta toob suure pöörde rah-

Waste elusse, on alati toonud ja toob ka nüüd." _
Kõneleja pühkis higi otsalt, märkas Klaara imet

kowot pilku ja jatkas hooga:
„Nagu määratusse tuulekeeni satunud rahwad

ja riigid, ksiremipj hakkab clu tuiksoon lööma, paljud
rahwa parenrad pojad kaowad paremates aastates elu
näitelawalt jäädawalt ja... ja meie ei tea, missugu
sed uued nõuded clu meile seab..."
, Siin pecitus kõneleja sõnu otsides ja poemees,
kes kamalult silun pilgutades seda kuulanud, ütles

järsku wahele: '
„Kui te paar klahwi Na .wõtate, siis wõite kars

kusseltsi pidudel kõnemehest akata... Muidugi need
sõnad on ajalehe Mesisest juhtkirjast omandatud, aga
ega sest nuga vle."
! „Te olete otse äbemata!" -hüüdis Klaara pahaselt
ja ütles kirjutajale trööstijalt:

„Arge pange tähele, tetna aab ikke misukest albi
'juttu."

Oli kibe töö aeg, inimesi mähe ja needli juhus
liknd päcMiljsed, wanemad inimesed, ootasid aina
söögiaeg'a Mõi õhtut. Alma oli siin nagu oma ini
mesoks /saanud, Ants kõneles talle aegsasti, missugune
tööde järjekord, missuguse tööga .ruttama peab ja mis
ajaks iga asjaga lõpule peaks jõudma. Ei saanud
hnoosiamehe kombel töötada, ei saanud õhtut oodata,
twaid töö lõppu, et teist õigel ajal alata. Wihmasil
päcwil oli aga Eodus mii palju korraldada, kohendada
ja pvrandadä, puhastada ja ikasida, et aega ei jäänud

ega murede muretsemiseks.
Ants hoolitses Loo talu.eest kui armastaja ema

lapse eest ja näis alatasa ainult sellest mõtlewat, kui
das teda paremasse seisukorda Miia. Ta kõneles oma
rahulikul ja peaaegu kuimäl toonil Almale otsa Maa
tamata aia korda süädimisest, põldude kraawitamisest
za heinamaade mätastest puhastamisest, järwe kalda
ilustamisest ja paljnist teistest kaMatsustest, unustades,
vt kuulaja Mõrras ön, et sellele Lõik need asjad nii
Wdumelähedad ei ole, & järgmisel aastal see kuskil
?nujal wõib teenida wõi oma, Arumäe talust huwita

tud olla. !
Alma kuizlas neid seletusi esite ainult wiisakuse

iparast, pdole kõrinaga, nagu kuulatame asjust, mis
teistele lähedad, tneile aga kauged ja ükskõiksed.
Pikkamisi sai ta aga tööst ja kawatsustest Wähe ljaawal
'ikka lenam kaasa kistud ning tundis enese huwitatud
olewat, kuidas ühe wõi teise kawatsuse teostamine wä-

hehaawalgi areneb", kuidas kogu talu töö ja elu edeneb-
WZtb olla kõneles äalle Ants enam km harilikule

teenijale sellepärast, et teda tulewasebs naabrikoha
perenaiseks pidas, seba tuletas sõrmus Alma pa
hema käe sõrmes alati meele, wõib olla ei olnud
Antsul kedagi teist omawanust, kellele ta omi mõtteid
oleks awaldartud.

Sel kombel osa wõttes Lop talu üldisest arene
misküigust kadusid päcwad Almal kiiresti ja isegi
mure wendade pärast ei suutnud südames kuigi suurt
kohta omandada, kuna see enNe ometi õigustatud oli
ja niingit põhjust polnud teda tagasi tõrjuda. Iseasi
oli mõtetega Mihklist ja puusepast, neid wõis sal
liba, wõis ka eemale peletada, need olid kui lõbuasjad,
mida ei olnud wahest õiguski enesele lubada niisugusel
raskel ajal. Kaarel on haigemajas, kannatab seal ihu
liselt ja! wist weel enam hingeliselt, teades, et sandina
koju peab tnlema; teiste wendabega wõib warsti seda
sama wõi mibbgi weel halwemat juhtuda. Peale selle
on sõja hädaoht lähenemas, põgenejad wooriwad läbi
-maa ja siingi kõneldakse ainü põgenemisest ja tehakse
'selleks katvaisust. Cl ole eNam midagi küidlat, kui
das kõlbab nüüd temalgi Mõelda pulmadest Mihkliga
wõi unistada waesest puusepast!
t Nii kirjutaski ta wiimaks Mihklile kirja, kus oli
kõigost. mis Eralas, kagu -wallas ja kihelkonnas täht
samat juUunud, millest Nüüd seal kõneldakse ja mida
kardetakse. Iseenesest ja oma elamustest kirjutas ko
gnni wohe, ütles et oma Lluga ja teenistusega wäga
rahul on, „kui aga ei oless nmret wendade pärast,
isa ja Lindakese pärast."
1 Umbes samuti kirjutas Mõne nädala pärast puu
sepale, es nt.eftmd midagi iseäranis sooja, ei pidanud
ka taNwilikuks kunstlikult jahedat tooni wõtta.

Rukkilõikusele järgnes tõupnlja kokkupanek ja
uks töö ajas teist kiiresti taga, ainult

pühapäewiti oli mahti hingamiseks, aga siis tuli isa
poole minna wõi kodus omi asju Sim

manid peaaegu ei olnudki, küla oli noortest ja kesk
ealjstestki meestest lage, wiimane nekrutite wõtmine oli
üheksateistkümne-aastased nolgidki wiinud ja siis wõeti
weel maakaitsewäelasi. Masinaga rehepeks ei olnud
kaugeltki Nii kärarikas kui eelmisel aastal, puudusid
noored ir.bheb, töötati waikshlt wõi kõneldi aja eas
kustest ja kaewati nende üle- Iga ühel oli

omakseid sõjaüväljal, mitmetel oli neid leinata, Rät
sepa Klaaragi unustas ainult ajuti, et pma wenda

letnüma peab. (Järgneb.)
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Raudteewalitsus õiendab.

«Postimehes" nr. 187 ja 192 s.. a. ilmu
nud artiklite puhul: «Raudtee warustus
osakonna uus revident" ja «Raudtee puu
tagavarad kõdunevad" on raudteeülema
hrct ReinoFi poolt kaks pikka õiendust saade
tud, mis enesest mitte asja kohta käiwat ja
meie kirjutustest mittetmgitud poleemikat sisal
davad, mispärast meie tarvilikuks ei pea
õiendusi saadetud kujul avaldada, tuues nen
dest ainult asja kohta käiwad wäljawõtted.

Õienduses raudtee varustusosakonna uue
revidendi kohta seletab raudteeülem, et „Pos
timche" kirjasaatja inforutalsioon olevat eba
täpne ja sihilik, sest raske olewat uue warus
tusülcma tegevust ette kahtluse alla võtta.

Meie kirjutusest ei leiu ükski lugeja, et
seal midagi edasi oleks antud, mis põhjeneks
küidagi informatsioonile, waid seal oi: ainult
soowi avaldatud, et sarnane wastutusrikas
koht, nagu seda on raudteewalitsuse warustus
osakonna rewident, peaks olema suurte koge
mustega ja wilunud isiku käes. See oleks
kindlustuseks väärnähtuste ärahoidmiseks.
Mis puutub sihilikkusesse, siis leidub seda küll
raudteeülema õienduses kus ühe endise rewi
dendi tegewust arwustatakse, kuid see küsimus

ei ole käesoleva asjaga mingisuguses ühen
duses ja sellepärast jätame selle kõrwale.

«Raudtee puutagawarade kõdunemise" Pu
hui seletab raudteeülem hra Reinok, et meie
kirjuws praeguse aja kohta täiesti asjatuid
süüdistusi sisaldawat, ja edasi:

«Nõmme laualaos «pehmeks läinud" laudu
ei ole, ka ei ole ühtegi lauawirna, kus wärs
ked lauad manadele peale oleks laotud, waid
l'auad wõetakse järjekindlalt vanaduse järje
korras tarwitusele. Ka on kõik suuremad laua
virnad katuse all, kuna ainult mõned wähesed
järeljäägid, milledest järjest väljasaatmist
tehakse, praegu katmata on. Selleaastane Pea
lauakulu on raudteevalitsusel weel ees ja jä
reljäägid saawad otstarbekohaselt korraldatud.

Minewa-aastane palkide siniseks tõmbu
mine ei ole mingisugust 20 pvots. kahju too
nud, sest lauad on ilma sinetuseta, vÄja ar
vatud mõni üksik laud. Ka ei tähenda wähel
dane sine mõne üksiku kaua juures mingi
sugust laudade väärtuse kadu nende tööde
juures, milleks raudteewalitsus lauamaterjalj
tarwitab.

Tallinna peal ao kohta ette tulnud puudu
sed on 1923. a. augustis akteeritud ning selle
järele Puudused kõrwaldatud.

Ms puutub Irboska liinijaamades wenc
lastelt pärandatud sõjaaegseid tagawaru, siis
on wastaw materjal wastawate wõimude
käes uurimisel, mille tulemus ütlema saab,
palju keegi selles asjas süüdi on. Sellest on

omal ajal ka ajakirjandus oma lugejaid in
formeerinud ning seda küsimust Praegusel ajal
enne asja lõpulikku selgitust teiste küsimuste
kõrwal, mis praegusesse asjaajamisesse Puu
tuwad ning milledes mingit süüdi ei ole, üles
soojendada ning seega praeguse asjaajamise
Peale püüda warju heita, ei ole wähemalt
mitte õiglane."

Lisame sellele õiendusele juurde järgmise
'akti, 9. dets. 1924. a., mis Nõmme laos kaua
seisnud laudade kohta kokku seatud ja mis
järgmiselt käib:

Ärakiri.
Akt nr. 6079 (Nm.) .

Nõmme ladus kaua seisnud laudade üle
waatuse kohta.

9. detsembril 1924. a. meie 'allakirjutajad
seadsime selle akti kokku Aa telefonogrammi
nr. 473 —6. dets. 1924. a. põhjal alljärg
neva asjaolu tõenduseks.

Praegu seisavad Nõmme koduplatsil osa
kondade poolt tarvitamata Mägiste ja jaolt
Narva ladudest „Arbor'i" metsatööstuselt
1921. a. ja 1922. a. saadud lauad, milledest
suurem osa oma algwäHatöötamises tarvita
jäte osakondade nõuetele ei vasta, kui mõõ
tudes nii ka väljatöötamise viisis. Ka on
lauad kauasest seismisest oma a l g v ä ä r t u

sest palju kaotanud ja jaolt kõ
dunema hakanud; kõdunenud laudade
arvu on võimata kindlaks teha ilma laudade
ümber sorteerimata.

Kaua seisnud laudu leidub Nõmme laos
järgmisel umbkaudsel arvul ja mõõtudes:

2. sort 160 tk. 122,3964 kantj., 3. sort
193 tk., 484,7780 kantj., 4. sort 15.693

tk., 21.926,1103 kantj., 5. sort 4912 tk.,
4735,9312 kantjalga; üldarv 20.953 tükki,
23.269,2159 kantjalga.

Et lauad kiiremalt saaks osakondade poolt
ära tarvitatud, selleks tuleksid 2., 3. ja 4.
sordi lauad oma praegusele väärtusele vas
tavalt üks sort alamale arvata ja 6. sprdi
lauad tarvitajatele 20 prots. nomenklatuur
hinnast odavamalt wälja anda.

Peale ülalnimetatute on Nõmme laos
järgmisel arvul ja mõõtudes laudu, mi s

Wene ajastlaostarwitamatasei
sawad ja selle tõttu ära pehasta

nud 447 tk. 251,7246 k.-j. Mk. 28.774.5.
Nimetatud lauad tuleks kiires korras ära

tarvitada ehk eraisikutele ära müüa.
Tarvitajatele osakondadele laudade väi

jasaatmiie järele on üle jäänud 35 katmata
Poolikut lauawirna ja 25 virnade Põhja,
missuguste kokkukandmiseks ja laudadest ka
tuse Peale tegemiseks Nõmme laos praegu

vastava tööjõu puudusel umbes 50 tööpäeva
tarwis läheb.

Otsustasime: Akt A-Ie esildada ot
sustamiseks laudade alamasse sorti ümber
arvamise kohta korralduse tegemiseks 1) lau
dade esimeses järjekorras osakondade Poolt
äratarwitamise, 2) lauawirna Põhjade kokku
koondamise ja 3) Virnade katmise kohta.

Aw. Eichenbaum.
Al. Kann.

Ph. J. (allkiri).
Arveametnik Põldmann.

Olin juures W. Brunberg.

Need arwud kõnelewad ometi rohkem kui
selget keelt, kuidas riigi Varandus raudtee
ladudes kõduneb ning alawäärtusliseks muu
tub ja kuidas sinna sarnast materjali on sat
tunud, mis mõõtudes ja väljatöötamise Viisis
raudtee nõuetele ei Vasta.

Otsustagu nüüd igaüks ise, kes siin asja
tutt räägib, kas meie kirjasaatja Või hra
raudteeülem.

Peaks aga asjasse siiski parandust toodud
olema, nagu raudteeülem tõendab, siis Võime
rahuldustundega öelda, et meie töö mitte as
jata pole olnud.

Üks kultuurhistooriline jubileum. 2

Õudse leiduse teade jõudis ka wiimaks
Nikolai 1- Wenemaale ja siin oli peawangu
taimne weel Palju suurem kui Lääne-Euroo
pas. Kaks tähtsamat selle aja riigimeest, kind
ralstaabi ülem krahw Toll, kuulus kangela
ne wabadussõjast ja tuttalv rahaminister
krahw Kankrin astusid raudteeehitamise ener
giliste wastastena wälja. Krahw Toll sele
tas, et raudteed ainult wõõraste waenuliste
mägede maaletungimist edendawad, ja krahw
Kankrin arwas, et raudteed Wenemaale min
git kasu ei too, sest suured külmad ja lumetui
sud paneksid teed mitu kuud aastas kinni. Pea
le selle olewat Wenemaal küllalt maanteid,
loomulikke weeteid ja kanale ja keiser Niko
lai ei suutnud kõige oma Lugewa tahtmisega
oma kawa, riigikulul raudteid ehitada, mitte
läbi wiia. Ta -ütles: „Jegor Franzowitsch
(Kankrin) ei taha mulle raha anda." Seal
-ilmus Wenemaale Austria insener Franz
Gerstner, Linz-Budweis'i raudtee ehitaja. Te
mal läks korda aktsiaseltsi asutada, kes Peter
burg-Zarskoe-Seloo PcUvlowski raudtee ehitas.
Gerstner lasi terwe rea populaarseid bro
shüüre trükkida, mis rahwale raudtee ehita
mise hädaohutust selgeks pidid tegema, sest
austatud publikum waatas chituse kui as
jatu raharaiskamise peale. Aastal 1838 awati
see esimene Wene raudtee. Endise Tsarskoje-
Scloo raudtee jaama ootesaalis ripub 
suur pilt. See kujutab esimese rongi pärale-;
jõudmist Tsarskoje-Seloost Peterburi. Seal
pildil on näha wäikene wedur, mis meile nagu
laste mänguriist paistab- Selle kallat talita
wad mitmed piduriides mehed. Siis tuleb
wäikene tender ja platworm. Platwormil nä
hakse suurt reisiwankrit. Selles wankris is
tub majesteet, kõige wenelaste isewalitseja, ja
tema abikaasa Aleksandra Feodorowna (sünd.
Preisi printsess Charlotte). Platwormi kül
les on mitu wagunit nagu laste mängulusti
kesed. Need on täidetud ministritega ja kind
ralitega. Haritud publikum seisis raudtee
ääres, kuna lihtrahwas Semenowi platsi puust
aidade tagant hirmunult läbi wahtis uut
imelikku waatemängu, kuidas õigeusklik tsaar
ühe õudse ebapuhta jõu abil oma pealinna
weeres. Wäga aegamööda Hannes rahvas
raudteega ja paari aasta pärast tabas Peter
buri publikumi järsk ennustus. Neljaküm
nendatel aastatel jooksid ühel pimedal au
gustikuu õhtul kaks rongi Peterburi lähedal
kokkü. Oli surnuid ja haawatuid. Nüüd
öeldi: „Noh, seal on meil tagajärg! Raud
tee on kardetaw asi. " Ja reisijate arw lan
gcs pea nullini. Gerstner rahustas publi
kumi järgmisel wiisil. Tulewikus saawat
rongid järgulisel kokkuseadel sõitma. Weduri
ja tenderi järele saawat igale rongile 1 kauba
wagunit külge pandud, mis õlgi ja heinu täis
on, nii et juhtuma kokkupõrke juures mitte
reisijad surnuks ci saa pigistatud, waid heina -
nutid litsuda saawad. Meeled rahuldusid.
Aga weel kaua pandi raudteele wõimatud tin

' gimised ette. Tuttaw Soome kirjanik Tope
lius ühes oma ilusas jutus, kuidas weel nel-

jcrkümnendatel aastatel, kus Soomes esimene
raudtee liin Helsingi-Tawastehus-Tam
merfors läbikäimiseks awati, keegi auwäärt
riigiametnik naise ja lastega weel enne päikese
tõusu raudtee jaama tuleb, et hommikuse kella
küinnese rongiga wana rikka tädi juure sõita,
ja piletikassa juures ametnikult nõuab: 1)
antagu temale teataw protf. pileti hinnast,sest
et ta 6 inimesega reisib; 2) et rong pärast
Tawastchusi teataw as kohas kinni peab, sest e>

herra riigiametnik oma wenda külastada ta
hab, kellel selle koha läheduses mõisa on. Ku
piletimüüja ütles, et need tingimised wastu
wõtmatud on, arwas kõrge reisija, et siin
kuulmata wastutulematusega tegemist on. Ja
weel 10 aastat hiljem peeti Peterburis kon
werents ära, kus aru peeti elusloomade weo
üle Lõuna-Wenemaalt pealinna. Loomakaup
lejaö kaebasid nimelt selle üle, et tapaloomad
üsna lahjalt ja ärakurnatult Peterburi jõua
wad, sest et rong neid raputab. Eesistuja
insener rahustas neid seletusega, et see 0110
ainult esimesel sõidul nii, pärast harmcdo
juba loomad sõiduga. See heamees unus
tas, et tapaloomad mitte ei ole lõbureisijad
kes sagedasti ja korduwalt Nowo-Tsherkaski
ja Peterburi wahet sõidcwad.

Baltimaa tutwunes raudteega alles siis
kui Riia-Dünaburgi raudtee ehitati, ja 1870.
aastast peale weeresid juba rongid üle Eesti
wäljade Peterburist tulles kuni Baltiskini
Mõni aasta hiljem awati ka liin Tapast
Tartu. See oli tore pikaline ja majes
teetlik sõit- Kui Peterburist tuldi, siis wou
omale lõbu lubada öösel 3 tundi Tapal ooda
ta. Raudtee jaama einelauas lehwis räpa
ses sabakuues ja pesus tuttaw kelner
„Shorsh" ja jagas seisuse kõrgendusi- Ost
sid sa klaas õlut wõi teed, siis olid „armuline
herra." Tellisid sa lihaportsjoni, siis said sr
paruni aukraadi, ja lubasid enesele Pool Pu
delit weini, siis anti sulle krahwi seisus. Uiv
suure mõnuga sõideti wanal heal ajal. Ant
kolm kella korralduseks. Esimene kell heliset
paol tundi enne rongi ärasõitu? ja siis wõisst
kõigis lahkumiscstunnetes ennast harjutada
Mehed raputasid saatjate kätt.tühjendasid nen
dega kannu õlut wõi wiskasid napsi. Daamid
kallistasid ja sül-stcsid, suudlesid kramplik, ja
hoidsid Pisaraid tagasi. Siis tuli teine kella
helin ja jumalagajätmine algas uuesti.
Wiimaks, tunnetest pehkinud, minnakse wa
gunisse. Älemkonduktor ilmub, loeb wagu
nid ja oma armsate Päid, wõtab Pikkamisi
taskust wile ja annab lühikese kriiskama wile.
Masinist nikutab arusaamisega Pead ja wedur
wastab. Nüüd ajab end ülemkonduktor sirgu
ja tema hele wile annab Pika tooni. Siis
tundub mitu tõuget ja- rong kolistab kuuri
alt wälja. Tamsalus, Kiltsis, Rakkes etc.
seisab rong ikka kaua ja ootab, kas weel ku
sagilt mõni hiljaksjäänud reisija wagunissc
astub. Jõgewal huwitas einelaua pidaja,
kes igiwana olla, aga siiski igaweses nooruses
esines süsimusta juukse ja mokahnbemega.

Suwel 1880 mängis suvelusorkrster f°llc

esimese raudtee emaliini auks galoppi «Tapalt
Tartusse." Seda kiirtantsu teostati andante
andantissimo. Wiimaks, 6 tunnilise sõidu jä
irele jõuti Emajõe Ateena, kus seekord raudtee
lõbu suurusel ots oli.

Ma olen Tartus veel ühe elava males
tusfamba Vanast ajast näinud ja temaga kõ
nelnud. See oli tuntud „Wuhrmann Wuch
ziger" («Voorimees viiekümnene"). Minu
Vend, jumalateaduse üliõpilane, ja mõned te
ma seltsimehed (nende seas ühe uue korpo
ratsiooni kaks liiget) Viisid mu «Wuchziger:"
juure, et tematt Kvistentali sõitmiseks vank
rit üürida. Wuchziger vaatas noorte kor
poratsiooni üliõpilaste värvimütse, pitsitas
ühe silma kinni ja ütles saksakeeli: „unö
krabratsiocm ei ole hea." Ma küsisin Vanalt
auväärt mehelt, miks uus korporatsioon mitte
hea ei ole? Wuchziger ütles: «Noorherra,
seda ma teile kohe ütlen. Kui vana krab
ratsioon podrjädi tegi, siis tulid kõik kutserid
kaine peaga tagasi koju ja kõik noorherrad
purjus; kui uued krabmndid podrjädi tegid,
tulid kõik kutserid Purjus ja kõik noorherrad
lakku täis. See on pööriti maailm!" Mis
ütleks Wuchziger meie ajast, kirs Kangro
'autobused, rohelised ja punased, läbi uulitsate
kihutavad. Suurel turul automobiili read
seisavad, kes iga silmapilk Valmis on lõbu
sat lõhna Valmistama, Või kui ta Veel näha
võiks, kuidas aeroplaanid linna kohal sumi
sewad ja Porisevad? Tema ütleks: ilm on
Päris ogaraks läinud. Uulitsate jaoks on
Jinnala poolt soetatud hobused ja Vankrid ja
kutsarid ja ohus peavad linnud lendama.
Inimene Võib sealt alla kukkuda Emajõkke ja
teeb siis Vee mustaks *).
? Meie, Vanad inimesed, otsustame enamast'
nagu wana õnnis «Wuchziger", kui ka teiste
sõnadega ja teistel algatustel. Raudteega
elame sõpruses, aga kõik tiiruswankrid, mida
moodne ilm saavutab, ei ole meil mitte alati
aimpaatfed. Noorus otsustab teisiti ja rõõ-
Mustab, kui ikka' kõrgemale õhku Võib tõusta
ja ikka kaugemale kaugusesse jõuda. Meie
Mõtleme Schilleri distychoniga: «Ookeanile
sõidab tuhande mastiga noormees. Waikfelt
päästetud paadil aetakse sadamasse rauk." Ja
ettevaatlikud inimesed arVawad: Ja, ookean
on täis Veealuseid kaljusid ja nooruslaew
puruneb tihti kõigi mastidega nende Vastu, ja
Paat, millel wana rauk sadamasse triivib, ei
ole ka alati julgeolekus ilma tormide Vastu
' Saja aasta pärast nähtakse küll Visi
Praegust raudtee rongi kusagil muuseumis
Waadake, lapsed, ütleb siis noorte ija, see suit
seV, mühisev ja kolistav masinavärk Vedas
kord meis esivanemaid ja nad olid uhked selle
eluk" peale.
' Noored Võsud saavad ütlema: «Papi,
küll olid meie esivanemad aga lollid!"

Pilviit aga kuuldub hääl ja soe ütleb
'«No, no!" E. B.

' *) Wana «Wuchziger" oli laialt tuntud jõu
kas Voorimees Tartus Saksa korporatsioonide õit
seajal, kes sõidu eest tfffa ..Vuchzig" (Viižfüm
Vend) kopikat Võtnud, rahapuudusel ka wõlatähe
Usaldas piirita ' korporante, _ need teda. Ted,
matsid korporandid täies vormis. P. .t.

(Lõpp.)

Ehitustest sõjaministeeriumi alal.

Ei hoolita lepingulistest tkugimkstest. Kahjusid ei ole kellegi»» sisse nSuda.
Wõib öelda, et aastast aastasse korduwad

s-õjaministeeriumi vhituste älak ühed ja sa
mad nähtused, millistele ka kõige Parema
tahtmise juures mingit wabandust ega õigüs
tust ei leia.

Sellepärast wõib neid nähtusi täie MM
sega nimetada froonili&ieSä, . mille taastu
uähtataasti ei leita, wõi ei osata leida abi
nõttsid.

Sagedasti jäetakse tähele panemata ehitus
tööde lepingute tehnilised tingimised. Osalt
sünnib see ka selletõttu, et need tingimised õi
ge puudulikult, isegi ebaloomulikult kokku
seatakse. Wastawalt paolt on küll- mitmel
korral nõutud normaalsete tehniliste tingi
iiriste kokkuseadmist, kuid isarnastel nõudmils
tjl ei ole tagajärgi olnud.

Tuleb ette lubanmta körwalkaldunüsi ehi
tusprojektidest ja estartaetesst taahest kogu te
pingute murdmist. Ei ole hartaad ka 
iuhwmised, kus projektid ja eelarwed puudu
tikult on kokku seatud, mille tagajärjel kõiksugu
lisatööd tekiwad ning kogu ehitused kalli
maks lähewad kui lepingus ette nähtud.

Näitusena wõime wõtta kas wõi Tapa kä
sarmute ehitamise. Andetson ja Ko-ga sõl
mitud lepingu järele Pidi ehitus maksma 29
miljoni marka. Tegslikult kulus aga kahe
kasarmu ehitamiseks terwelt 32.587.438 mar
ka. Samas Tapa mõisas oli herrastcmaja
remondi kulu ette nähtud lepingu järele
258.000 m., tegÄikult ega maksis töö
966.214 m., s. o. peaaegu neli korda
enam, mis kuidagi lubatata ei tohiks olla, sest
milleks siis üldse projekte ja eelarweid taal
mistada?!

Üldse on leitud, et pea poolte sõjaminis
teeriumi ehituste! juures tulewad ette lisatööd
ja nimelt 17 prots. suuruses.

Nõrk on ka tehniline järelwaltve, mille
tagajärjeks suuremate kahjude tekitamine rii
gile. Hiljem määratakse küll mitmesuguseid
komisjone, kuid wiimastel ei ole ja ei saagi

olla praktilist tagajärge: komisjon konstatee
rib ainult sündinud fakti. Ehitus jääb aga
endisesse seisukorda ja waewalt on wõimaLusi
kellegilt kahjutasu sisse nõuda.

Ka fiin wõime wäga kujuka näituse tuua
söjawäohaigemaja ehitamise alalt Tallinnas.
Selle hoone ehitamise jävelwalwe usaldati
tuntud arhitekti LLladowsky (!) kätte, kelle
ainsaks ülesandeks oli töö juhatamine, nulli
seks otstarbeks temale abiks ami weel üks
tehnik.

Ja ometi rajati hoone wäga kahtlaselt
pinnale, mille alust õõnistasid allika weed
Ka hoone sisemised tööd tuletasid kilplat mee
le, kui weel mitte hullemat.

Seinad krohwiti, kuid lõhuti siis osa kroh«
wi maha, et elektrijuhesid panna, nagu ei
oleks seda taibatud teha enne krohwimist.
Loomulikult kannatas selle 'lõhkumise all ter
we krohw.

Seinte ehitamise juures jäeti wentilat
siooni ja kanalisatsiooni augud tegemata, pä
rast aga lõhuti terwetesse müüridesse auke.

On siis soe korralik ehitamiswiis «tun
tud" asjatundja jichatusÄ?!

Wõiks tuua weelgi näitusi, kuid aitab wa
. hest sellestki.

Tuleb aga ainult imestada, et niisugune
krooniline tõbi ehituste alal ei näi põrmugi
liigutawat meie sõjaministeeriumi wastawaid
juhtiwaid mehi.

Igatahes ei ole kuulda olnud, et mõnda
sarnast ehituse ettewõtjat. kuidas kord ja ko
hus oleks hinnatud.

Wõi elatakse ikka weel Gründertumi laias
meeleolus, kus kõik wõimalik ja ilubatud?

Kuid need «ilusad" ajad on juba möödas
ja meie tahame lloota, et wastawad mehed
sellest ka oma järeldused teewad, nõnda, et
tulewikus ei tarwitseks enam kuulda laia
hooplemist selle üle, mitu miljonit mõni ette
wõtja jälle sõjaministeeriumi hanke pealt tee
nida wõib.
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wõidelda selle eksituse wastu, mis on sellele
vrwamisele wiinud, et raha peetakse meie ajal
ainukeseks jõukuse abinõuks. Ta seab enesele
eesmargiks Pankure oma teelt kõrwaldada.
Ameerikas on populaarne juhtumus,, mis
Fordiga a. 1919 sündinud.

Ühenduses üldise kriisiga ähwardas tema
ettewõtteid pankrott 78 miljoni dollari suu
ruses, kuna kassas oli ainult 20. Kust wõtta
ülejäänud 68? Kas teha laenu? New-
Uorki pangad ruttasid ettepanekutega, kuid
Ford andis sõna ilma nende kaasabita läbi
saada. Kogu Ameerika jälgis siis seda dra
maatilist juhtumist, ning Ford jäi wõttjaks.
Wõttes tarwitusele kiired ja energilised abi
nõud, eelarwe halastamata mahatõmbed ja
produktsiooni suurendamised, wõis ta kolme
kuu jooksul puuduwad 58 miljoni dollarit
kätte saada. Selle manööwri üksikasjaline
käik oleks woinud Balzac'i waimustadal As
tudes niiwiisi töö hrarippumatuse idee kait
seks wälja, läheb raamatu autor edasi ta
paitab wõitluse abinõu waesuse ja milita
rismiga- See abinõu on töö organiseeri
mine ja looduse jõudude mõistljk ärakasuta
mine. Eks ole rumal põlema süüdata kiwi
fsütt Missisipi kallastel, mis wõiks ise jõu, soo
juse ja tvalguse allikaks olla piiramata ulatu
ses? Kas Fordile enesele ei läinud korda
kasutada wigaste ja pimedate tööd masinate
täiendamise kaudu. See inimene sünnib kõiki
töötama, isegi haigeid, ja, mis kõige täht
fam, ta rawitsob neid. Apetiit suureneb ja
sellega tulewad tagasi usk enesesse ja terwis.
Aga oma kollossaalsete waranduste keskele ei
unustanud Michigani asuniku poeg oma isa
talu; ta hoiab alal selle waese maatüki, kus
teda maldasid esimesed unistused. Siin lubas
«ta enesele ainukest toredust, ehitades suuri
linnukuure paljudele mttmewärwilistele sulg
loomadele. > Suure töösturi südames püsib
armastus ja lugupidamine selle üldise toitja

maa wastu. Tema alaline Püüd oli Aa
dami igawest tööd kergendada, wõttes masi
naid tarwiwsele.

Kui osata tööst kinni hakata, kas maa üt
leks ära milleski oma poegadele? Traktorite
abil olab maakultuur üle metamorfoosi. Tööd
tehakse kuus korda kiiremini kui enne. Maa
harimine muutub jalutuskäiguks põldude kes
kel, kuid see ei ole kõik. Kogu külatööde isük
lus nõuab niisugustel tingimustel ainult mi
w päewa töötamist. Mis wõiks neil asjaolu-

del wabrikutöölist takistada samal ajal ka
põlluharijaks olla? Miks mitte sisse seada
töö waheldust nxckrikus ja maal, miks mitte
tunda samal töölisel mõlemaid elukülgi? Nii
sugune töörühm rikastaks inimese olemasolu-
Miks alal hoida inimsoo jaotamist kahte ossa,
millest üks maaelanikud jääd arenema
tuks, kuna teine langeb loodust unustades?
Niisugune on selle ülesleidja-miljonäri
utoopia. Mis on tarwis selle teostamiseks?
Ainult humaansem arusaamine elust ning maa
andide parem jagamine ja kasutamine. Auto
tehase olemasolu kindlustamiseks oli tarwis
luua midagi riigi taolist. Fordi ühisus omab
mäe- ja kiwisöekaelvandufi, metsi, laewastikka
ja raudteid. Missugune hiiglakapital on ase
'tawd ühte ettewõttessel Kuid see imelik
kontsenttatsioon kestab ainult teatud aeg. Saa
bub silmapilk, kus wleb lahutada seda kolos
saalset jõudude koondamist, andes wabadust
üksikutele elemeiÄidele. Oleks mõttetu jatta
ta tööstuse kuhjamist linnades, arendades
suuri kehi whande suuga, aga ilma käteta,
inis oleks soodsad põlluharimiseks. Kõik saa
wad warsti aru -mõistliku detsentralisatsiooni
süsteemi ülekaalust. Tung walmistada igat
Produkti sel kohal, kus fee kõige odawam, kut
sub esile wäikeste koloniide juurekaswu, kus
oleksid ühendawd nii põlluharimine kui ka
tööstus, kus inimesed jagaksid oma tööd wab
riku ja küla wcchel ning elaksid enam harmoo
niftselt ja lähemalt loodusele.   Selle aja
järgu inimesed saawad kahetsusega tagasi
waatama meie tsivilisatsiooni astme peale.

Niisugune on Henry Fordi weetlew unis
ws. See autode kaupmees oskab unistada
nagu Plato. Sest kas pole unistus autori
usk sellesse, et temia süsteem häwrtab konku
rsntsi ja sõjad, mis tema arwates wõib kõr
waldada nagu marutõbe ja musti rõugeid?
Fordi ristisõda rahu kaitseks maailma sõja
keskel wõis naerawse wälja kutsuda. Talle
näis, et igaüks haarab, nagu õnnistust, õli
puuoksa. Tema jahtlaew „Rahu", mis pisut
kergemeelselt omaniku poolt tormisse wisa
tud, jäigi ainult laewaks. • Tuleb wististi
karta, et ininiikond ei järgne lähemal ajal
ökonomistide nõuetele, kes tõendawad, ot sõda

on kahjulik äri! Inimsugu ei ole ometi üks
Fordi auto, unda wõiks kergesti juhtida. Ta
on raskesti painutataw selles suunas nii
samuti nagu naised ei oleks wast nõus inse
neride waadetega riietamise wiisi peale. B. A

Tartu näituse eeltööd.

Mesandmtsed.

Ehk küll ülesandmiste wastuwõtmise täht
üeg juba u.ööda, tuleb ülesandmist iga päew
weÄ juure. Seni üles antud wüljapanekute
arw ulatab kaugelt üle 300. Kuna karjade
tõuseltsid kui muude loomade wäljapanekuid
korräldawad instruktorid seni suuremalt osalt
ülesandmist näituse büroosse weel ära annud
pole, tõuseb see arw eestkätt kogu näitusel esi
newate loomade wõrra. Siis on weel palju
delgi näitusel esineda soowijatel töäswstel
ülesandmised senini ära andmata; ikkagi ei
saada meil hiljaksjäämise Pahest lahti- Seda
vrwesse wottes on näituse juhatus weel Paar
päewa otsustanud ülesandmist wastu wõtta,
ehk küll see näiwse nimekirja trükiwalmis
korraldamist raskendab.

Sulgloomade, eriti kanade osakond ku
juneb tänawusel Tartu näitusel arwurikkaks.
Seni on üles antud 17 pesakonda kanu, siis
weel haned, kalkunid arwult peale 150
kodulinnu, ning iga paew wleb ülesandmist
weel juure. Et meil käesolewal aastal kana
kaswatus ja munade eksport eriti päewaküsi
museks on tõusnud, annab wüljapanekute ar
wu rikkus näitusele tunnistust. Ka on näituse
'juhatuse poolt uue ajakohase kanamaja ehita
nise küsimus näituse platsile üles wõehid.

As see käesolewal aastal läbiwiidaw, on weel
fusttalo.

Põldtaime kaswatuse osakonnas
on senise ülesandmise järele paremini esitatud
loomatoidu juurikad. Ka aiasaaduste wälja
panekuid on kaunis arwurikkalt, nende hulgas
mitmed suuremad, ka endistel aastatel Tartu

näitusel esinenud Tartu ümbruskonna aia
majapidamised. Muuseas kawatseb wõistelda
ülikooli Maarjamõis kogu aiamajapidamisega-

Kalaasjanduse ülesandmistest esi
neb arwatawasti huwitawa wäljapanekuga
„Keskkala", kes wiimasel ajal eriti Peipsi tin
tide konscrweerimisega üldiselt tuttawaks saa
nud.

Põllumajandusliste masi
nate osakond kujuneb loodetawasti kaesole
wal aastal suuremaks, kui seda warematel
aastatel olnud. Senine ülesandmiste arw
siin osakonnas on 37, nende hulgas suuremal
hulgal wäljamaa tööstuste esitajad, kuna
senini mõned igal aastal esiuenud kohalikud
tööstused endid weel registreerinud ei ole.
Wäljapanekutes on loota mõndagi uudist, mis
seni Tartu näitusel pole esitatud.

Ehitusmaterjalidega esinewad
peale waremtoodute Port-Kunda tsemendi
wabrik ja K. Watter Põltsamaalt paasi ja lubja
wäljapanekuga.

Katieasjanduse alal on wäljapane
kute arw tõusnud 15-ni, nendest on asunik
kude ja riigrentnikkude liidu kollektiiw wäetis
katsete wäljapanek üksi 20 majapidamisest.
Peale selle esineb asunikkude ja riigirentnik
kude liit weel mitmesuguste statistiliste tabe
lite ja diagrammidega.

Naiskasitöö osakonnas, kus seni kolme
kümne ülesandmise ümber sisse tulnud, on
oodata weöl Hiljaksjääjatelt lisa.

Puu- ja mööblitööstuse osakon
nas esinewad peale muu pimedate töökool kor
widega ja wigastatud sõjameeste puu- ja
witsatööstus.

Sõiduriistade on üles an
tud kümnwkond mituleiugust wankrit ning
Rvsenwald ja Ko. ja H. Winnali poolt mitme
sugused autod-

Mitmesuguste masinate ja raua-, pleki
ja osakonnas on üle 30 mit

mesuguse wäljapaneku, nendest suurem osa
sarnastelt firmadelt, kes Tartu näitusel ka
juba warem esinenud.

Mitmesugused muud tööstused on pea kõik
mõne wäljapanekuga esitatud. Mdiselt kuju
neb tanawusel Tartu näitusel arwatawasti
kogu tööstuse osakond wörreldes põllumajan
duslisega suuremaks. Lõpulik pilt kogu wA
japanekutest kujuneb nende Päewade jooksul.

Wäljamaa tSSstus Tartu
näitusel.

Wäljamaa tööstus, eriti mitmesuguste
pvllumajandusliste masinate alalt, kujuneb
käesolewal aastal Tartu näitusel mitmekesise
maks kui warematel aastatel. Nii on meie
suurärid sel alal, nagu W. Schneider ja Kv-,
H. Winnal,- Rosenwald ja Ko. ja Tartu Eesti
Majandus Ühisus wõimalikult mitmekesised
ja suured kogud igasugu põllumajanduslisi
masinaid üles annud. Peale selle on esitatud
käesolewal aastal weel Läti firma a.-s. Land
mann'i poolt täielik linaharimisemasina komp
lekt. Rootsi wabriku töö, mis Tartus uudisena
on, eriti weel, kus tänawusel aastal üldiselt
linakaswatusele suuremat rõhku pandi.

Peale selle on mitmel Läti wabrikul, nii
metallitööstusel kui ka muudel aladel, kawat
sus oma saadustega Tartu näitusel esineda.
Üksikasjalisemad teated nende wäljapanekute
kohta selguwad lähematel päewadel-

Tartu teated.

On's fee rahwa usaldusmeeste tegu?!

Tartu maakonnawalitsuse maaliitlafed alkoholi allikaid awamas.

Olime iseni arwamisel, et omawalitsuse
tegelased kõigiti rahwa huwide eest wäljas on
ja usaldust rahwa wastu kurjasti ei pruugi.
Paraku peab asuma praegu aga teisele seisu
kohale Tartu maakonnawalitsuse ühe osa lii
gete wastu, kes kuuluwad maaliidu leeri.Seda
lubab teha samm, mis need mehed eile as
tusid, lubades Elwa lüiitusel alkoholi müüki.

Teatawasti korraldawad Elwa ümbrus
konna põllumeeste seltsid Elwas põllumajan
duse näituse. Näituse korraldajad, et tea
millest juhitud, on heaks arwanud mõtte
peale tulla, et näitust peäwad ilustama
joobnud isikud, milleks tarwis alkoholiUL
einelauda. Ei häbenetud niisuguse mõtte
awaldusega awalikkuse ette tulla, waid pöö
rati tsiklist suhteid esimehega ära kasutades
maakonnawalitsuse poole loa saamiseks.

Ei ole warem juhtunud kusagil niisugust
lugu, et maakonnawalitsused alkoholi näi
tustele lubawad. Palweid on nii mõnigi
kord, kuid siiski harwa niisugustes asjades
esitatud. Kuid igal pool ja iga kord on
need tagasi lükatud. Ei taha ju keegi muuta
näitust joomarite kogumise kohaks, kus rah
was huwiga wäljapanekuid tahab lvaadata.
Praeguse Tartu maakonnawalitsuse maliit
lised herrad on asja teisiti hinnanud ja
wana uususe wastu oma käe tõstnud ning
alkoholilise puhweti awamiseks Elwa näitusel
luba annud-

Millega seletada niisugust sammu? Kas
tõeslf ei suudeta ära seedida tõsiasja, et
alkoholi müügikoht terwe näituse korralduse
halwab.

Samm on astutud ja asi otsustatud
maaliitlaste häälte enamusega. Parata ei
ole midagi. Walitsus oma ostust muuta ei
saa ja Elwa näituse korraldajatel on luba

taskus. >
On ju teada, et käesolewal aastal Tartu

maakonnas näitusi ka teistes kohtades pee.
takse. Kui need herrad järjekindlad taha
wad olla, siis ei tohi keelduda alkoholi müüg:
luba andmast ka teiste näituste korralda
jatele. Ja need tulewad juba oma palwe
tega. See on kindel. Sellega on astutud
samm, mis meil näitusi halwab ja terwe
Tartumaa näitused alkoholr mõju alla
annab.

itks wõiks siin weel parandust tuua.
See on aktsiisi walitsus. Tema käes on
lõpuotsuse tegemine.

Tahaks loota, et see astutud wäärsammu
heaks teeb ja alkoholi Elwa näitusele ei
luba.

Saksa wahemusrahwuskoga
walijate nimekirjas seisjad Herbert ja
Magda Saal ei ole end. Kodawere köstri
Saal'i lapsed, nagu meile teatatakse.

Karjakontroll-päew Wahil
16. augustil.

Põllumajanduse peawalitsus ja kontroll
ühisuste liit on meil karjakaswatuse alal
kujunenud wõimsateks teguriteks. Kontroll
ühisuste arw on tõusnud 5 aasta jooksul 130
peale ja nendega on nüüd juba liitunud ligi
kaudu 3000 karjapidajat üle 25.000 lüpsi
lehmaga. Iga aastaga tuleb 30—40 uut
ühisust kuni 1000 uue liikmega juure. Kont
iwllühisustel on olnud tuntaw mõju meie
karja piimatoodangu tõstmise ja wõi wälja
weo suurenemise peale. Karjakontrolli tege
lastel on juba põhimõttelikult kombeks saanud
iga aasta ära pidada oma ühist suurt koos
olekut karjakontrollpäewa nime all, kuhu kõik
asjast huwitawd karjakaswatajad, instrukto--
rid, assistendid jne. > koguwad. Ka tänawu

põllumajanduse peawalitsuse ja kont
rollühiiuste liidu, ühisel korraldusel Tartu

lähedal l6: karjakontroll
päewa. PäewaLorras on muuseas asjatund
jäte kõned, muuseas selle kohta, kuidas tõsta
toodangut ja tasuttmst kontrollühisustel kar
jades. Kui päewakorda ühe päewaga ei jõuta
läbi tovtta, jatschvAe seda järgmisel päewal.
Päewast oodatakse os« wõtma ka piimaühisuste,

põllumeeste seltlde Zia teiste karjapidamisest
huwitawd seltsida zyng asutuste tegelasi ja
liikmeid, samuti ka muid asjast huwitawd
põllumehi. . ;

W«neaja „«SlestusmSrk".
Oa tänatva' lõpul asumas Puuaias on

püsima jäänud, Mist hiljutisest korraldusest
meneaegne mälestus. Nimelt on sinna
üles pandud nimelauad menekeelsete peal
kirjadega iga puu sordi kohta eraldi.

Kas eestikeelseid nimetusi puudel ei ole,
mõi on siin mõni teine wiga?

Kooliarstide päew peetakse
Tartus 31. okt. ja 1. now.

Haapsalu arstide päewal kokku tuluud
kooliarstid kiitsid heaks kooliarstide Paewa
korraldama komisjoni kawatsused kooliterwis
hoidu korraldawat päewa wõimalikult ruttu
kokku kutsuda. Rida eluliselt tähtsaid kooli
terwishoiusse puutuwaid küsimusi nõuab
lahendamist. Lisaks eelmisele teadaandele,
mis ilmus ajalehtedes 2. ja 3- juulil ning
millest teatati kõigile omawalitsuste termis
hoiu osakondade juhatajaile, palub korraldaw
komisjon ametiwendi järgmist lahkeks tähele
panekuks wõtta: 1) kooliarstide Päew on
kindlaks määratud 31. oktoobri ja 1. no
wembri peale Tartus, 2) ettekannetega esi
neda kawatsewaid ametiwendi Palub kor
raldaw komisjon: a) kõne teemid teatada
hiljemalt 10. sept., b) resolutsioonid
ja näitusele wäljapandawate asjade nimekiri
16. oktoobriks, c) wäljapandawad asjad ära
saata Terwishoiu muuseumile Tsartus, Aia
tän. nr. 38-a 26. oktoobriks.

Tartu maakonna uus agronoom.

Maakonnawalitsus otsustas 1. sept. ala
tes uut maakonna agronoomi ametisse Pal
gata, sest endise agronoomi E. Saare maa
konnawalitsusesse esimeheks malimise järele
seisis see koht waba, kuna agronoomilisi: abi
korraldust <£• Saar edasi juhtis.

Praeguse seisukorra, kus maakonnawalit
suse esimees ühtlasi ka agronoomi kohuseid
täitis, tunnistas niaakonnawalitsus ebuloo
muliseks, sest esimehe ja maakonna kaitse
liidu pealiku abi kohused tarwitawad isegi
hulga tööjõudu ja aega ära. Maakonnawa
litsuse esimees ei suuda ka tarwiliselt agro
noomilisi abiandmist juhtida. AgroZwomi wa
limine sünnib lähematel päewadel.

TrllZiwiga
on juhtunud esmasp. (nr. 206) lehe õnne
tuste ja kuritööde osas, kus öeldud, ei
Tiigi tän. nr. 27 elutsewal Jaan Süüdil on
riidekraami warastaiud. Peab olema Jaan
L ü ü d i l.

Eesti-Briti wõla kokkulepe.

Kokkulepe, mis Briti walitsusega sõlmiti
Eesti-Briti sõjawarustuse wõla tasumise kohta
ja mis sai wabariigi walitsuse eilsel koosolekul
heaks kiidetud, kõlab järgmiselt:

1. Eesti walitsus tunnustab, et tema wõlg
Briti walitlusele Eesti wabadussõjas antud
warustuse ja ülesnäidatud abi eest on kuni
1. jaanuarini 1921. a. kogusummas 917.200
Naelsterlingit, nagu selle kokkuleppe lisas 1.
näidatud, ja Briti walitsus tunnustab, et see
summa kõik nõudmised selle warustuse ja abi
kohta katab.

2. Eesti walitsus awaldab nõusolekut
maksta ja Briti walitsus wastu wõtta selle
wõla täielikuks tasumiseks annuiteetisid järg
mistes summades, mis tulewad maksta His
Majestys Paymaster General (Tema Majes
teedi Peamaksumeistri) arwele Inglise pan«
gas Poolcaastates. sissemaksudes 1. mail ja
1. nowembril iga aasta, nimelt: a) igal ka
lendri aastal 1926 kuni 1940, ühes arwawd
annuiteet 40.000 naelsterlingit- b) igal ka-

lendriaastal 19-11—1955, ühes arwatud art»
uuitect 80.000 naelsterlingit.

Briti walitsus on nõ::solekut awaldanud
selle annuiteedi alandanüseks, esimese 15.
aasta jooksul aunesse mõttes Eesti walitsu.se
maksukohustusi selle aja jooksul oma reljeef
mõla suhtes.

3. Eesti walitsuS awaldab nõusolekut
käesolewat kokkulepet seadusandlistele asu
tustele ratifitseerimiseks esitada ja, kui
see ratifikatsioon saadud. Briti rahaministrile
mitte hiljem, kui 31. dets. 1925. a- üle
anda wõlakohustused siin juures olewa lisa
2. wonni järele iga pooleaastase sissemaksu
iohta, mis käesolewa kokkuleppe artikkel 2.
ette nähtud.

1. Kui mõlakohustus tähtpäewaks mitte
täiel maaral wälja ci maksta, siis tuleb
mäljamäksetawa summa pealt nõudmise Peale
6 prots. intressi maksa, kuni kõik tasutud on.

Alla kirjutatud 2 eksemplaris eelnimeta
tud walitsuse nimel 21. juulil 1925. a.
Londonis.

Kolonel N. Reek
lõpetas tänawu kewadeks õppimise Prant
suse sõjawäe akadeemias- Kolonel Reek
oli lõpetajate seas üks esimestest.

Wäljamaale komandeeritud
lendurid tagasi jõudnud.

Eile jõudsid Tallinna tagasi meie sõja
wäe lendurid, kes sõjaministeeriumi üles
andel wiibisid Prantsusmaal ja Inglismaal,
et Wtwuneda sealsete korra-ldustoga ja
uuendustega lennuwäe alal.

"Rewelskoje Wremja" suletud.
Siseministri korraldusel on suletud Wene

leht «Rowelskoje Wremja". Sulgemise põhju
seks on Eesti wabariigis makswa demokraat
lise riigikorra waenuliku monarhistlise Pro
'paganda arendamine.

Elistwere wallawanema abi
Oskar Kokk ametist tagandatud.

Tartu 6. jaosk. rahukohwniku otsusega
31. märtsist on Elistwere wallawanema abi
O. Kokk aktf. sead. paragr. 1111 Põhjal ka
ristawd kolme-kuulise wangistusega ja 5000
m. rahatrahwiga. See otsus on Tartu-
Wõru rahukogü poolt 11. juunil s. a. kinni
tahid. Maakonnawalitsus 4. aug. s. a- ot
sustas O. Kokk'a kuni kohtu lõpuliku otsu
seni ametist tagandada ja wallanõukogule
ette panna uue wallawanema abi walimiue
ette wõtta.

75.000 marka toetust
põllumajanduslisele täiendusklassile.

Haridusministeerium poolt on toetust
määrawd Torgu wallas, Mäntu 6-klassilise
algkooli juures awatawa Pöllumajanduslisele
täiendusklassile 75.000 marka sisseseade ja
õodetvahendite muretsemiseks. Ruumide kor
daseadmiseks ja rcmvnteerimiseks ministeerium

ei saa toetust anda. mb.
Kommunistid tahawad Ma

sarhk'i surmata.
Bord e a u x'st, 5. aug. (Trj.) Tsheho-

Slowakkia politsei wangistas 2 kommunisti,
kes president Masaryk': wastu sihitud aten
taati organiseerisid.

Lühemad teated.
Berliinist, 4 .aug. (Trj.) 16 MuncheUi

nrristi sattusid J-n-sb>rucki läheduses tuisu kätte.
i 2 päästeti poolsurnult, kuna 4 ära külmasid.

EsMaspäeloal alixrti' Baaselis aus Baa
selr.Berliini lennulivn. AtvämispidustuÄel wii
disid Helweetsia ja Saksa tõrgctnad riigiametnikud.

London ist, 6. aug. (Trj.) Prantsuse
nais?portlane Jeanne Sion tegi teisipäewal katse
iile Lamanche'i ujuda. Ta Mas -ujumist Gui
n?rs'ist ja jõudis löstunnilise ujumis-e järele 4
kilomeetri kaugusele Dooer'ist, kus ta agia ujumase
lõpetamia pidi. Kolmapäewal algas Inglise oh
mitser Frehberg saniasugust katset.

Berliinist, 6. aug. (Trj.) Prantsuse
sõjatoöte lerldurid Weiss ja Tournois alustasid
Pariisist Ambu Lõuna-A.neerikasse.

Nc!v-Aorgi ülikooli keemia laboratooriu
nns juhtus plahldcktus, kusjuures 8 üliõpilast
tõsiselt hao Nata said.

Th. Reiters'i kontsert

täna õhtul,,Wanemuise" aias teenib erilist
tähelepanu. Nende ridade kirjutaja on kordu
walt sellest kirjutanud, et meil tungim tarwi
dus on häid kunstnikke omale Mäljamaalt
külalisteks Mõita, mida nõuab meie oma
muusika kultuuri edu. Peame palju, palju
elamamasse ühendusesse astuma w a i m l i s e
sisseweo alal kui see senini olnud. Tarwit
seme ainult meelde tuletada, kui palju huwi
kuulajatele, aga ka kui palju äratust meie
lauluõppijatele Maria Kurenko kontserdid
tõid.

Seekord on meil tegemist juhatajaga. Ja
olgugi, et orkestris õppinud, wilunud mängi
jad istuwad, teame wäga hästi, et juhatajast
õieti kogu orkestri ja kontserdi ilme oleneb:
kas lehwib selle üle muusika toa im, wõi
muutub see puiseks, igawaks muusika käsi
tööks. Mis hea juhataja orkestriga teha wõib,
näitas alles hiljuti Arkadius Krull.

Rei t e r s'i olen kuulnud ainult tänase
kontserdi proowil, kuid juba selle järele wõib
ütelda: siin on meil jälle kunstnikuga tegemist,
kellel muusika on luus ja lihas. Ja kui nii
sugune sündinud dirigent weel hoolsasti
enese kallal tööd teinud oma ande wälja
arendamiseks ja «maksmapanemiseks, nagu se
da Reiters teeb, kes korduwalt Läüne-Eu
roopas edasi töötanud, siis wõite juba julgesti
tänasest kontserdist tõesti muusikalist
naudingut oodata.

Reiters'i loetakse wist Läti paremaks diri
gendiks. Rõõmustame weel eriti, et meie
külaline meie lõunapoolse naabri ja liitlase
lihast ja Merest.

Rõõmustame, et peale wisiitide meie riigi
peade ja presidente wahel, Läti nüüd meile
oma heliriikide kuningaid ja saadikuid hakkab
saatma.

Nii siis, Theodor Neiters'ile sõbralik tere
tulemast täna õhtul wana Eesti laulujumala
suwihtsrõdul rohkearwuliste kuulajate ees.

L. Neuman.

Kiriklikud teated.

Peetri kirik.
Pühapäewal, v. augustil, kell 11) homm. ju

mlätatleenistus aunmla.uaga. tbeTl 5 p. l. siwuuaia
püha Jaama wälja kabelis, -cp. J. Trcuw-cmn.

Õnnetused ja kuritööd.

Waras hobuse saba kallal.
29. juulil leidis Jõgcwa tvalla Mõisamaa

küla elanik Niavie Nuudi, et tema hobusil on kar
jamaal saba ära lõigatud. Otsimisel läks Iõgetval
aftiSval kriminaal-politsei ametnikul korda wavaS
tatud hobusesaba sania küla Mõtte talu sulase
A. L. juurest üles leida, mida ta kawatsenud ühes
teiste w avastatud sabadega ära müüa. j

Lapse surnukeha leitud.
2. s?p. leil? Mtxfsi metsast säilikusse mässitud

sündinud tütarlapse surnult ha, mis üähtawasti
juba mõni aeg v>n metsas seisnud.

WankriwarguS turult.
3. s?p. läTs .Cicrac liir., nr. 15 elut

sewal Muna Lunapil jnureturusr wäiK wanker
knduma.

Suurem kanade wargus Raadi
mõisast.

Õöl tvastu 4. flp. on o'aa'dl mõisast lukusta
tud kmiatururist lukuha,asa ivüljakaugutamtse teel
August Gustaw Neinsonil ja mm; fc urni
sonijal La'aril kokku 21 lana ära lv avastatud.

Tallinna börsi teated.
5. augustil 1925. a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad.
1 Am. dollar 372 375

I naelüerling - 1808 1823
100 Saksa rentmarln 8850 8975

100 Soome marka 937 947
100 Rootsi trooni 10.000 10.115

100 Daani tsooni 8500 8700
100 Prints. fe. 1750 1800

100 Holl. guld. 14.935 15.160
100 lati 7150 7250

100 Tsheho-Zloro. kc. 1100 1125
1 EeStt tuld trooa 100
100 Helw. franki 7225 7325
100 Norra trooni 6875 7025
100 Belgia franki 1700 1750

100 Itaalia liiri 1370 1410
1 Austria fhilltng 5,05 5,30

1 Ungari kroon - 52.5 54,00
1 ifhetttxmeU 1900 1935
E. W. wõidul. p. 97 110

Eesti Hüpotegi Pant — 
Tööstuse- ja Kaub. Pauk 

(nom. wäärt. 250.—) 
Saku õlleiv. akts. nom. 250 

Londoni bõrst teated.
4. aug. 1925. a. (lastu raadiojaail).

PartisiS 102.4. Rew-Y orgiS 4.8575. Brüsselis
106.05. Pensis 25.02, Amsterdamis 12.09, Milaa
«os 133. BerlitntS 20.4. EtoiholmiS 18.07,
LopenhaagentS 21.4, OSlo 26.5, WttaiS 34.52,
PraagaS 164.75, Helsingit 192.75, Madridis 33.58,
Lissabonis 2.5, Rio de JaneiroS 57/ s, Bue.ioS»
Atrests 45.25, BombayS 1 sh. 61/ s ShanghaiS
3 sh. 2 Hongkongis 2 sh. 4 5» VotohamaS
1 sh. 8»/s p. Hõbe 32Vs p.

Ilmade ülewaade.

Kolmapäewal, S. augustil.:
Madalröhu kesKoht (740 tmn.j asub endiselt

CVsiiä ja Lätis ja on Meelgi füMenenud. Lääne
znertel Sõtva NW tuul, Riia lahes term. Kogu
Euroopas õhurõhumine tuntawalt langenud. Eile
sadas llogu Eestis tvihma. Pea tertveS Euroopas
sajud

Loodet aw ilm neljapäeval, 6. augustil:
Merel kõwa, sisemaal lefluvud pahemale poole
pööraw pohjakä>ave luul, mäiutttk pilwttus hoo
wiymadega. Temperatuur Mähe jahedam.

Tartu ülik- meteor. obsertv.

Nr. 209 Postimees Sleljapaewa!, 6.(24.) augustil 1125.

WoStvtaw toimetaba A. SLrgenstew»
Wüljaaudja Zaan TbuiSsou.

UMttud trükikoM Tartus.
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„Postimees"

wolfab fo}n kättesaates kuu
tariif? tellides ainult 110 ml»

wõib tellida iga kuupaewast
kuu lõpuni.
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vilistlaskoguSeltsEesti Naisüliõpilaste ja

„U/anemuise" aed.
Tartu Konserwatoor. sümfoonia orkester

Neljapiewal, 6. augustil

Theodor ReHersl

I kontsert.

Kawas: Beethoven, Weber ja Haydn.
Pftlsetähed ä5O mk. Algus kell 9 öhtuL

Wlhmase ilmaga kontsert saatis.

Tartu Pauluse kiriku muusikaseltsi wSlfa
sõidu puhul 9. augustil suur

SQMU EklMB.

a) Elwa kirikus:
Kontsert iumalateenlstus

laulu lehtedega, algus kell 10 o. 1.
b) Tuletõrje saalis:

Kontsert pldu-õktu.
algus kell 81/» õhtul. Pileti hinnad harilikud.

S«we-ptd«W»

Kaagwere „HeNna" seltfi ruumes.
PVHapNewak, S. aug. IV2S. a. »«sto-Muufika" korraldusel

suurejooneline

S 

Tartu paremate uitttkejate poolt.
Eeskawa: 1. Näitemäng: snfiseb". Pöörane jant üheS
waatuses. 11. Sega-ettekanded: 1) Kupleed (ajakohased). 2) Naija
laulud. 3) Ralj «ettekanded. 4) Kahekõned jne. Lõbustused wa
bas õhus maksuta. 111. TautS puhkpillide orkestri saatel. Laewa

sõidud wahetpidamata.
Pääsetähed: 1 pl. 100 mk., 11 pl. 75 mk., 111 pl. 50 mk. Tantsuks
25 mk. Waheaegadel muusika. Algus kell 8 õ., lõpp k. 3 hom.

»CStooMuustka".

Sfeünmis lo&tate Rtoffntinoimistegii

Mkklttlltvttaiatele lo velsMisvstele

UIeUBB Inllõ w BSMiID

foowitab

C. A. Wirkhaus

Tartus, Peterburi tän. 42, telef. 195.
Osakond: Tallinn, W. Wiru tStt. 15»

Järwa maakonna Paide ühisgümnaasium wajat

Eesti keele.
Saksa keele,
usuõpetuse ia
majapidamise

Õpetajaid

Soowiawaldused ühes dokumentide ja elu
lookirjeldusega 20 m. tempelmargiga warusta
tult saata 10. augustiks s. a. J. M. Paide ühis
gümnaasiumi juhatusele Paide. Isiklik ilmumine
soowitaw.

Koolijuhatus.

postkontor annab wälja kinnisel WSHempakkun
sel 24. augustil f. a. lell 11 hommikul kontori maja

betoonkaewnde ja põrandate ehituse- jt
remonttööde

Pakkumised, warustatud 20 margalise tempelmaksuga, N
kewad sisse anda Tartu postkontori kantseleisse kiumpitseeritu
ümbrikkudes pealkirja all: .postimaja remont".

PaNumiste kindlustuseks tuleb sisse makSta sularahas eh
Eesti panga garantiikirja näo! 10% pakutumast summast.

Lähemaid teateid tööde kohta saab postkontori kantseleist.

Tortu postkontori juhatus.

Peiseri linna II Eesti algkool
wajab kutselist

Soowiawaldused saata ühes dokumentidega
a lühikese elulookirjeldusega kuni 18. augus

tini s. a. Petseri linnavalitsusele.

Peiseri linnavalitsus.

Wana-Wõldu üheaastane põllutöökool
wajab kõrgema agronoomil, haridusega

20-margalise tempelmargiga waruslatud soowiawal
dused ühes dokumentidega hariduse file ja lühikese
elulookirjeldusega saata 20. augustiks k. a. Wana-
Wõidu põllutöökooli hoolekogule, Wiljandi kaudu.

Wana-Wõidu põllutöökooli hoolekogu.

Awinurme wald wajab kutseõiguslisl

Wadi, Newi ja Pärnaku algkoolile ühte õpetajat.
Walimine on 14. augustil kell 1 päewal Awinurme
wallamajas nõukogu koosolekul. Wallawalitsus.

Wöõbsu alewiwalitsus
wajab alewi 6-kl. algkoolile kutselist

Wabad ained: Saksa keel, loodusõpetus ja käsitöö. Walimine
alewi wolikogu ees 13. augustil 1925. a. kell 7 õhtul. Isiklik
lmumine tarwilik. Laewasadam asub alewis.

Alewiwalitsus.

Tahewa wald Walga maakonnas wajab
Tahewa MU algkoolile

WWW MA.

Walimine 20. augustil s. a. kell 12 l. a. wallamajas.
Kandidaatide isiklik ilmumine foowitaw.

Wallawalitsus.

iste ja lil

algab 10. aug. ja kestab 28. aug.

Lähemat Naisfeltst kantseleis.
Suurturg 2.

kes oma willast head lõnga soowiwad,
:::::::::::: toomad selle

Jung la wMawabrikusse

SartuS. waksali juures, Wiljaudii tän. 14, kus töö headu
ja hinnad wõistlemata. Wäga hõlpus raudteel tulijatele.

16. augttSlil 1925* a. kell 10 hom. müüakse
maakonnas, Jögewesti wallas, Suure-Psetri talus kohtupristan
M. Unt'i poolt teistkordsel enampakkumisel Jaan Loos'i päralt olen

aurujõul. rehepeksumasin
Gustaw Peets'i nõudmise rahuldamiseks ära.
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16 marka toop 6 marka toop

ih M DiMib, @li tk.l J.

MMIIWM

Alatskiwi KSrgandi lauawabrikust weetakse laud»
Woldi jaama juure. Lauad on kuiwad, hind kõrge ja raha
maksetakse igal ajal. Järele küsida koha peal praakeri käest ehk
Tartus, Karlowa lauawabrikus, Aleksandri uul. 134.

Wastuwõtmine nüüd

Jaani tän. 12
telef. 6-21. 8

(Raekoja taga), kella 3—5 p. l.

Naistehaigused.

Dr. meil. (ÜÜRIS
Naha- Ja suguhaigused.
Wastuwõtmine kella 9—lo ja
4—Va6 p. L Riia tän. nr. 55,

(jaamaplats). 679
Tagafi jõudnud.

Dr. 6. Krõll

Cise- ja lastehaigused.
Kella 9—lo ja 4—5.
Weue tn. nr. 2.

Sõidan 2 nädalaks

Dr.KPfatf.

Olen tagasi
tulnud ja wõtan haigeid waStu.

Ämmaproua

l!

Xmmaproua

A. Eller.

Kalda tn. nr. 1, kiwisilla Juures*
<7) ~*oD<O

ApteeM

õpilane,
aastase praktikaga, otsib kohta
maale ehk linna. Räägib 3
kohalikku keelt. Aadr.: Pikk t.
nr. 52, frt 1, F. Ziehr. 
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mis 2. aug. Walgas raudteel
ümber wahetatud, palun tagasi
wahetada Tartus, Tiigi tän.
nr. 84, 10.
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Mekuulutaja.
Wõtan wasiu kella 2—7 Loo
tuse tn. 3, krt. 6, Hoorni peal
majas, 11 korral. Pühapäewal
wastuwõttu ei ole. 

5. skp. kadus

rahakott

ühes dokumentide ja isikutun
nistusega Karl Wisnapuu ni
mel. Palutakse ära tuua ehk
saata W -Wiljandi tn. 12.

G

tarwis ärasõiduks sawikotta.
Küsida » Erika" seenmekaupl..

Suurturg nr. 2.

UWB»B»BUW
Otsitakse intelligent, majapi

damises wilunud

suurema kooliõpilaste kodu tar
wis. Üles anda sit. „Nr. 766"
all.

Jnukselöikajat
neidu,

kes omas ameti? wilunud, toa*
jatakse Riia uuL nr. 32, juukse
tööstuZ Rähni. Tulla 11—12.

Tarwis wilunud

wirtinat

ja asjapesejat. Petrogradi t.
nr. 31.

Nais

ettekandja
leiab kestwat teenistust puhta
mas restoraanis Tartus. Tea
tada aadress ja endine teenis
tuse koht slt. kirjalikult .Nr.
1436" all.

Karjust,

wanemat inimest, tarwitatakfe
maale. Kaupa tehakse 6. aug.
kell 10 Kiwitän. 39, poes. 

Plekisepa õpi

poissi
on tarwis Riia tän. 16.

Wajatakse nais- ehk mees

triod

(wiiul, tshello ja klawer). Lä
hemat „Trio" all slt. 

tunde

annab keskkooli õpetaja Eesti
keeles ja matemaatikas ning
walmistab järeleksamitele. Fi
losoft tän. 14, krt. 2, 2. korral.
Rääkida 10—11 ja 4—5.

Tunde

keeltes ja matemaatikas annab
wilunud naiskooliõpetaja ja
walmistab järeleksamitele. Alel
sandri tän. 43, k. 3, kl. 3—6.

Tunde

keskkooli matemaat. ja füüsikas
annab wanema kursuse mate
maat. üliõpilane. Kodus kella
10—11 ja 4—6. Jaama tän.
nr. 8, krt. 5.

Wilunud eriõpetaja annab
gruppides ehk üksikult ®affa
ja Ladina

ftmbe.
Kõnelda kella 9—l ja kl. 4—5
Riia tän. 56.
1 .Eesti, Inglise ja Saksa keele

tunde

annab odawasti wan. kursuse
naisüliõpilane. Tiigi uul. 72,
krt. I, eestuks. Kella 10—12
e. l. ja 3—5 p. l.

i

otsib kohta. Kirjad sit. „Ra
witseja" all. 

Kaine, aus

soowib kohta. Olen ennem aia
töödes tegew olnud. Teatado
Raatuse tän. 76, majaoman

Otsitakse suurt

korterit

(4—7 tuba), wõimalikult kesk
linnas, nüüd ehk edaspidi. 
Pakkumised palun saata Tartu,
postkast nr. 180. 

Kellel on msiüetn

ühes elukorteriga ära anda?
Teat. flt. .Äriruum" all.

wälja üürida, kõlbulikud piima
poeks. Pärna tu. 24, 4.

Eooww

laenu

kõrgema protsendiga 100—150
tuhat marka obligatsiooni peale.
Teatada selle lehe talitusse
.Nr. 57- all.

Soowin osta
korrasolewat

isesöitjat
e«

ühes peksuga ehk ilma. Tea
tadahind Järwa-Jaani, Metsla
post, H. Elbrei.

Soowin osta tarwitatud
li/a—3 hobuse jõulist nafta-

Pakkumised saata Wene ehk
Saksa keeles Petseri, Tartu t.
nr. 33, Gerbrich. 

Kellel on müüa
Türanneni, ICTHUT, O uasa-

HSJ. UUpOBBIXH
ejAbHMH b yjtoaceßie o nanas.
JTOJIOBH. H BeopasHT. Palu
takse teatada ühes hinnaga
Tarw, Maarjamõisa tän. 33,
krt. 2.

soowin osta. Teatada suurus
ja hind. E. Anniko, Peterburi
tän. nr. 66, .Union".

paremast wabrikust wäga oda
masti müüa. Wladimiri tän.
nr. 5, krt. 8.

Müüa 3 h. j.
««

10 h. j. lokomobiil-masin 28"
trummel, 3 h. j. naftamootor
Wiljandis, Köstrim. t. 2, Kitse.

Müüa odawasti wähetan
tatud

••

Järele küsida Petrogradi t
nr. 31.

müüa 500.000 kuni 2.500.00(
mk. wäärtuses. Teaterd saal
Promenadi tän. nr. 1, krt. 2
A. Petti'lt,

Koha leiawad
igasugu ametnikud ja teenijal
kõige rutemini meie kontor
kaudu. Kohe wajatakse t üh
puhwetipreilit, üht raamatu
pid. (iseseisew), 3 keetjat resto
raani, 2 taluwirtinai, 2 laste
preilit, 2 sulast ja 2 tüdruku
talusse. Ins. A. Toigeri koni
Tartus, Rüütli tn. 4.

PühapSewal, S. aug. 1925
ftttlt

ime-iamii
Ressource aias. Algus kell 4 p.l.

Korter

(3 tuba ja köök) ära anda
Tamme wäljal, Keskkaar 21. 
Teateid saab Tähe tn. nr. 63,
pagariärist.

Korter

kolme toa ja köögiga wälja
üürida Puiestee tn. 88. Näha
kella 1 peale.

Tuba

sega ja pliidiga
wälja üürida. Marja tn. 2, 2.

4-toaline soe päikesepoolne

suurem perekonna
; korter

eestoa, köögi ja selle kõrwal
olewa teenija magamisruumiga
üürile anda. Jaama tän. 30,
küsida krt. 3.

krt. 4.1

Tuba
i ära
allinna tn. 23,

keeduwõimalusega ära anda. 
Järele küsida T

MSbl. lorter

2-toaline, köögi tarwitamisega.
erasissekäiguga, ära anda. 
Tolswi tn. 17—1.

möm tio

ära anda Tähtwere tn. 22, 12
Waikne neljaliikmeline pere

kond wajab kiirelt

korterit

2 toaga ja köögiga, soowitan
I wõt I! linnajaos. Teatadc
Kaubahoow nr. 3. 

Intelligent lasteta abielu
paar wajab

korterit.
1 ehk 2 tuba keeduwõimalusega
Teatada slt. A. K. O.

Korterit

kostiga otsib wanem õpilan
ühes õega. Pakkumised saad
„Nr. 767" all.

Wajan waikset

korterit

I—2-toal. Teat. slt. .Odaw'
Tarivis 2-toalist

korterit.

Üles anda.Post/ tal. ,H. 32' ai
Noor abielupaar foowib

tuba

pliidiga, mööbliga ehk ilmi
Teat. slt. „Waikne tuba".

Otsitakse

3-4 hSStt mõbleerit. t«V
köögi tarrvitamisega. Teatad
,Esto»Muusika", Promenadi t.

»>« «lil
3—õ toaga, köögiga. Teatad
slt. „3—5" all. 

Tööstuseruumi
(wähemat) korteriga ehk ilu
otsitakse kesklinnas. Teatad
Poe tän. 9-1, O. Kühl
Telefon 6—04. 

Kes annab leiwaahjuga

toiduainete

kaupluseruum
ära, palun ruttu teatada s. l.

saada" all.


